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Sammanfattning 
 
Projektet med kartläggning av kväve- och fosforläckage från land till vatten samt att ge 
förslag till åtgärder startade upp under våren 1999. Provtagning av dikesvatten har skett en 
gång per månad under 18 månader i fem avrinningsområden samt ytterligare i fem områden 
under 12 månader. De parametrar som analyserats är: pH, ledningsförmåga, total-kväve, 
ammoniumkväve, nitrat+nitritkväve, total-fosfor och fosfatfosfor. Varje avrinningsområde har 
inventerats beträffande total area, andel åkermark, jordart, verksamheter och vilken typ av 
avloppssystem som finns. 
 Ett genomsnittligt värde för dikesvatten har beräknats för att lättare kunna jämföra 
halter vid de olika mätpunkterna. Variationen för halter av näringsämnen i avrinnande 
dikesvatten är mycket stor. Avrinning från skogsmark har låg halt av näring medan mänsklig 
aktivitet såsom bosättning och jordbruk höjer halterna betydligt. 
 Åtgärder för att minska näringsläckaget är effektivast att sätta in vid källan eller så nära 
som möjligt. Det finns många föråldrade avloppssystem som läcker ut mycket näring och 
skulle behöva förnyas. Läckaget från jordbruket kan reduceras betydligt genom framförallt 
behovsgödsling. Vid näringsläckage från land bör man sträva efter att så länge som möjligt 
hålla kvar näringen på land och hindra det från att nå vatten. Eftersom kväve är bristämne på 
land kommer växterna att ta hand om detta medan fosfor kommer att fastläggas i marken om 
det ges tillräcklig tid. Har näringen kommit ut i diket måste man se till att stoppa upp 
hastigheten hos det avrinnande vattnet. Det kan göras genom slingrande diken med 
långsamma flöden, våtmarker och sedimentationsbassänger. 
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Inledning 
 
Det allvarligaste miljöproblemet för Östersjön är eutrofieringen, övergödningen. Östersjön var 
fram till 1940-talet ett näringsfattigt hav med låg biologisk produktion och klart vatten. 
Situationen i dag är helt annorlunda och även om vi i dag direkt skulle minska våra utsläpp till 
1940-talets nivå kommer det att ta många årtionden innan Östersjön återhämtat sig. Effekten 
av övergödningen är tydligast närmast kusten, där näringsämnena är mest koncentrerade. 
Olika områden är olika utsatta för övergödning beroende på hur hög tillförseln av 
näringsämnen är och hur snabbt vattenomsättningen kan ske. Det gör att det kan vara lämpligt 
att angripa problemen med övergödning på skilda sätt i olika områden. I vissa områden, som 
t.ex. i de inre vikarna runt Lumparn eller där man byggt vägbankar såsom vid Torpfjärden, är 
omsättningen av vattnet liten och belastning av näringsämnen hög. Där kan lokala åtgärder 
vara effektiva och man kan anta att dessa områden snabbt skulle genomgå en förbättring om 
näringsutsläppen minskade eller vattengenomströmningen ökade. Till andra områden, som 
t.ex. utanför Eckerö kommer den största delen av belastningen från andra länders 
kustområden. Här blir problemen inte lika akuta eftersom vattenomsättningen är stor, men det 
krävs mycket nationellt och internationellt samarbete för att komma tillrätta med dessa 
storskaliga problem. Nedfallet av kväve, såsom nitrat- och ammoniumjoner, trefaldigades från 
1950- till 1980-talet, men har börjat avta under de senaste åren1. Utvecklingen går åt rätt håll, 
men det går långsamt.  

På vilken plats utsläpp av näringsämnen till vatten sker har mycket stor betydelse. 
Kritisk belastning är ett tröskelvärde för hur mycket belastning av ett ämne som ett ekosystem 
kan ta emot utan att påverkas. Den s.k. kritiska belastningen är olika för olika områden och är 
främst beroende av vattenomsättningen och indirekt salthalt. I ett ekosystem råder normalt 
begränsad tillgång på något växtnäringsämne, vanligen kväve eller fosfor. I mark och 
saltvatten är det oftast kväve och i sötvatten är det vanligtvis fosfor. Övergödning inträffar vid 
kraftig tillförsel av det ämne som det råder normalt brist på. Den kritiska belastningen för 
fosfor respektive kväve varierar även på olika platser i Östersjön. I Bottenviken är det brist på 
fosfor, men i Kattegatt och egentliga Östersjön, är det kväve som är bristämnet. I Bottenhavet 
råder däremot i stort sett jämvikt mellan nitrat- och fosfattillgången2. Ålands placering mellan 
dessa områden gör det svårare att förutsäga vilket ämnen som är begränsande. Dessutom 
varierar det delvis med tiden, men generellt gäller att i de inre vikarna är oftast fosfor 
begränsande medan kväve är begränsande i yttre skärgården.  

Den belastning som sker på land långt ifrån diken och vikar kan naturen till stor del 
oftast tillgodogöra sig, om den inte är alltför stor, och den når kanske aldrig ut till havet. 
Miljöskyddande åtgärder måste främst sättas in där näringstillförsel sker nära vatten som kan 
transportera näringsämnen vidare. Hänsyn bör även tas till hur den dominerande strömningen 
sker runt Åland vid utsläpp till recipient från t.ex. reningsverk eller fiskodling.  

Kusterna är viktiga för oss människor; dels som arbetsplats och inkomstkälla, dels för 
upplevelser och avkoppling på fritiden. Det är många som utnyttjar kusterna för segling, 
dykning, bad och andra fritidssysselsättningar, men kustvatten är också viktiga för sådana 
näringar som turism, fiske och vattenbruk. 
 
Ålands Landskapsstyrelse beslutade 1998 att det skulle göras en undersökning av kväve- och 
fosforläckage från land till vatten. Projektet skulle pågå under två år och undersöka 
näringshalter i dikesvatten samt ge förslag på åtgärder för att minska läckaget.
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Övergödning 
 
Åland är speciellt utsatt för problem i samband med Östersjöns övergödning på grund av sitt 
läge mitt i Östersjön och eftersom det aldrig är långt till vatten. Dessutom är turistnäringen av 
stor betydelse och det är stor risk att turisterna finner landskapet mindre attraktivt när 
stränderna inte längre lockar till bad. 

Eutrofieringen leder till ökad produktion i vattnet. Förändringarna märks genom att 
siktdjupet minskar, minskad förekomst av blåstång, ökad mängd trådalger och algblomningar, 
samt förändringar i bottenkvaliteten. När växtplankton och ettåriga trådalger ökar, hindrar de 
ljuset från att nå ner i vattnet, vilket leder till att arter som blåstång får svårt att trivas. Vattnet 
upplevs som grumligt ju mer växtplankton som finns. Zoner med växter som har luftskott och 
flytblad breder ut sig längs strandlinjen. När växterna senare dör och faller ner till botten 
förbrukas syre vid nedbrytningen, vilket kan leda till syrefria bottnar. Under dessa syrefria 
förhållanden frigörs fosfor som varit bundet i sedimenten och blir åter växttillgängligt. Även 
fisk och djurlivet påverkas negativt när syrehalterna sjunker. 

Effekterna av övergödningen är olika tydlig från år till år. En varm lugn sommar då det 
inte blåser och ytvattentemperaturen är hög, blir det en kraftig blomning av t.ex. växtplankton. 
Om nästa sommar är kall och blåsig leder det till omblandning av botten- och ytvatten, vilket 
gör att blomningarna kan utebli, samt de blomningarna som sker inte hinner samlas i synliga 
flockar. Havet eller viken är dock lika eutrofierad bägge åren. 

Fosfor, kväve och kalium är nödvändiga näringsämnen för växter, djur och människor. 
Förekommer det brist på något av dessa begränsas tillväxten. Åland ligger i gränsområdet för 
om det är kväve eller fosfor som är begränsande, vilket betyder att man bör sträva efter att 
minimera utsläpp av båda.  
 

 
Kopiering eller vidaredistribution utan tillstånd är förbjudet.

Lantmäteriverket, tillstånd nr 237/ÅLAND/2001©  
 
Bild 1. Vattenkvalitet i de åländska vattnen. 
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Finlands miljöcentral har i samarbete med de regionala miljöcentralerna, Husö biologiska och 
Ålands Landskapsstyrelse sammanställt en karta över vattenkvalitén. Se bild 1. Ytvattnet har 
indelats i fem klasser på basen av syrehalt, färg, grumlighet, siktdjup, näringstillstånd, 
förekomst av hygieniska indikatorbakterier, klorofyllhalt samt förekomst av algblomningar 
och miljögifter. Dessa klasser är; utmärkt, god, nöjaktig, försvarlig och dålig. 

Av kartan framgår det att vattenkvalitén norr om Åland är utmärkt och att vattnet söder 
om Åland och direkt i anslutning till Åland är god. I bl.a. den inre nordvästra skärgården, 
Ödkarbyviken, Saltviksfjärden, Ytterbyviken, Ämnesfjärden och utanför Mariehamn är 
vattenkvalitén nöjaktig. Endast i södra delen av Ytterbyviken och i Svibyviken är 
vattenkvalitén bara försvarlig. 

För att få en uppfattning om hur mycket olika sektorerna belastar miljön har miljöbyrån 
på Ålands landskapsstyrelse gjort en sammanställning över vattendragsbelastningen. I 
diagram 1 och 2 redovisas siffror för 1998, vilket är det senaste året som sammanställning 
gjorts. 
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Diagram 1. Belastning av fosfor på åländska vattenområden, 1998. Miljöbyrån, Ålands Landskapsstyrelse. 
 
I sektorn ”Övrigt” ingår bl.a. färjtrafiken, avfallsupplag, turism och skogsbruk. 
Djurhushållningen beräknas stå för mindre än 1 % av totala fosforutsläppet och är därför 
inbakad i blocket Jordbruk och djurhushållning. 
I diagram 2 redovisas den beräknade belastningen av kväve. Djurhushållningen har här 
beräknat till drygt 1 % av det totala utsläppet av kväve och ingår i blocket Jordbruk och 
djurhushållning. 
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Diagram 2. Belastning av kväve på åländska vattenområden, 1998. Miljöbyrån, Ålands Landskapsstyrelse. 
 
 
Fiskodlingen står för en betydande del av kväve- och fosforläckaget, även om det skett en 
minskning under de sista tio åren tack vare bättre utfodringsteknik. Jordbruk, djurhållning och 
bosättning påverkar också utsläppen från land till vatten. 
 Eftersom Åland har en relativt liten befolkning, ca 25 000 invånare och det finns 
ovanligt mycket fiskodlingar, 42 stycken, så ser fördelningen mellan de belastande sektorerna 
helt annorlunda ut jämfört med riket och Sverige. 

Luftburen deposition av kväve och fosfor är av mycket stor betydelse, men ingår inte i 
detta arbete då det ligger på ett internationellt plan. Det luftburna kvävet som släpps ut från 
Åland härstammar från förbränning (transporter och energiproduktion) och gödselhantering. 
Detta kväve deponeras delvis utanför Åland. Ammoniakutsläpp från gödselhanteringen 
transporteras dock inte lika långt som kväveoxider från förbränning utan faller ner tidigare. 
Det kväveoxidnedfall som deponeras på Åland kommer till största delen från andra länder 
som t.ex. Polen, Tyskland och Storbritannien.  
 

Fosforns kretslopp 
 
Fosfor finns bundet i mineral och biologisk vävnad samt som vattenlösligt salt. I organismer 
finns fosfor bundet i en mängd olika typer av viktiga föreningar bl. a. ATP och DNA. Fosfor 
har inte som kväve ett förråd i atmosfären utan finns i mineral. Kemiska och fysikaliska 
processer anses vara viktigare i fosforns än i kvävets omsättning. Oorganiska fosfatjoner 
(PO4

3-) frigörs dels vid vittring av mineral, t ex kalciumfosfater (apatit), dels vid nedbrytning 
av organiskt material. Markförråden av fosfor är vanligen mycket stora, men en stor del av 
fosforn är hårt bundet i marken och svårtillgängligt för växterna. En del är bundet till humus 
och har alltså återförts till marken med växtrester och en del finns i markens mineralpartiklar. 
Vid lågt respektive högt pH i marken binds fosforn extra hårt och växterna har svårt att 
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tillgodose sitt fosforbehov. Utlakningsrisken är inte stor, men med vatten- och vinderosion 
kan fosfor försvinna från den öppna åkermarken tillsammans med jordpartiklar. 

Fosfor i form av fosfater är liksom kol, syre och kväve ett nödvändigt grundämne för 
alla levande organismer. Jordskorpan innehåller ungefär 0,08 % fosfor, huvudsakligen i form 
av apatit, så fosfor är jämfört med kväve en ändlig resurs. Fosforns kretslopp skiljer sig från 
andra essentiella ickemetaller genom att inga gasformiga föreningar uppstår. 

Den växttillgängliga formen av fosfor är fosfat och dessa joner binds gärna till positiva 
joner i marken vilket innebär att risk för utlakning är liten. Detta medför att växterna sällan 
lider brist på fosfor i orörda marker medan fosfortillgången är en begränsande faktor för 
vattenlevande växter. Vid stora uttag av biomassa såsom vid jordbruk och skogsbruk, 
försvinner fosfor från marken och måste ersättas med gödselmedel. Fosforn i gödselmedlen 
utvinns i fosforrika områden och används världen över. Den fosfor som finns i födan och 
tvättmedel samt används i jordbruket hamnar till viss del i recipienterna med en övergödande 
verkan som följd. För att förhindra denna övergödning av sjöar och hav renas avloppsvattnet 
från större delen av fosforn, vilket leder till att man får ett fosforhaltigt slam som måste 
omhändertas. Renat avloppsvattnet innehåller dock alltid en liten mängd fosfor som tillför 
näring till sjön trots rening. Vid deponering av slammet förhindras att fosforn kommer 
tillbaka till åkrarna och nytt fosfor måste importeras vilket leder till att man inte får ett slutet 
kretslopp. Dagens användning av fosfor är typisk exempel på ett bristande 
kretsloppstänkande. 
 

Kvävets kretslopp 
 
Det är viktigt att förstå kvävets omvandlingsprocesser för att kunna diskutera miljöproblem 
såsom utlakning av nitrat från marken. Luften består till ca 78 % av kvävgas, N2. Samtidigt är 
kväve det näringsämne som ofta är mest begränsande för produktionen i ekosystemen. Kväve 
ingår i alla aminosyror och behövs därför i stor mängd som byggsten i de proteiner som sköter 
nästan alla livsprocesser. 

Kväve kan ha flera olika oxidationstal och förekommer därför i flera föreningar med 
olika egenskaper. Växter kan inte ta upp kväve ifrån luften utan endast kväve i form av nitrat, 
NO3

-, och ammonium, NH4
+. Det finns kvävefixerande bakterier som kan omvandla luftens 

kväve, N2 till en för växter tillgänglig form. Kvävefixering kan också ske genom industriella 
metoder för framställning av handelsgödsel där luftens kväve omvandlas till växttillgängliga 
former.  

Det organiska materialet i marken bryts ner av mikroorganismer och kvävet (org-N) 
frigörs som ammonium. Processen kallas för mineralisering eller ammonifikation. Om det 
finns tillräckligt med syre i marken så oxideras ammonium snart till nitrat. Denna process, 
nitrifikation, utförs av bakterier som klarar sin energiförsörjning på detta sätt. Är det däremot 
ont om syre i marken, t.ex. om marken är mättad med vatten, så nitrifieras inget eller bara en 
mindre mängd ammonium. Nitrit, NO2

-, som är en mellanstegsprodukt, kan också tidvis 
ackumuleras och samtidigt avtar också nedbrytningshastigheten för det organiska materialet. 
Ammonium kan även övergå till ammoniak, NH3, som är en gas och lätt blandar sig med 
luften. Om det bildade nitratet hamnar i syrefattiga områden genom transport med vatten eller 
genom diffusion, så kan det reduceras till kvävgas, N2, under förutsättning att det finns 
energirikt organiskt material tillgängligt. Denna process, denitrifikation, utförs också av 
bakterier. De bildade gaserna lämnar marken, men kan fångas in igen av kvävefixerande 
bakterier.  Genom mineralisering av organiskt material, nitrifikation och denitrifikation 
återförs organiskt bundet kväve som N2 till luften igen. Därmed sluts kvävets kretslopp i 
biosfären. 
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Bild 2.  Kvävets kretslopp. 
 
I ett naturligt ekosystem råder jämvikt mellan tillförsel av kväve (N-fixering, deposition av 
ammoniak, NH3, och kväveoxider, NOx) och bortförsel (denitrifikation, avdunstning av 
ammoniak, kväveläckage, dvs. bortförsel av kväve med hjälp av vattnet). Genom mänsklig 
aktivitet höjs dock kvävetillförseln till ekosystemet genom gödsling och deposition av 
ammoniak från gödselstackar och kväveoxider främst från förbränning. Detta leder till högre 
produktion, men också till större förluster till omgivningen. Större delen av markens kväve är 
bundet i humussubstanser. Tillgången till mineraliserat kväve beror bl.a. på tillförseln av nytt 
organiskt material till marken och temperaturen. Mineraliserat kväve är lättlösligt och kan lätt 
utlakas med vatten. Mikroorganismer arbetar även med mineralisering av kväve vid 
temperaturer över noll grader, dvs. även efter det att grödan slutat växa och ta upp näring. 
Utlakningens storlek beror på jordart (från sandjordar är det större risk för utlakning än t.ex. 
från lerjordar) och om jorden är bevuxen eller ej, samt på temperatur- vatten- och syretillgång.  
 

Jordbruk 
 
Jordbruket förlorar växtnäring till havet, sjöar, vattendrag, grundvattnet och till luften. 
Läckaget betraktas som diffust och inte som en punktkälla eftersom det inte går att hänföra till 
en enskild källa. Högre avkastning från jordbruksgrödor har skapats via en kraftigt ökad 
användning av handelsgödsel med början under främst 1950/1960-talet. Gödsling med fosfor 
började dock redan före andra världskriget. Användning av handelsgödsel har även lett till att 
näringsläckaget kraftigt har ökat. 

I jordbrukets mest intensiva odlingssystem är gödsling och näringsomsättning intensiv. 
Speciellt kväveförlusterna kan bli stora om inte en optimal gödsling i förhållande till skörden 
kan uppnås. En del överskottskväve avgår till luften genom ammoniakavdunstning och 
denitrifikation. Resten återfinns i avrinnande vatten och grundvatten. Framför allt under icke-
växtsäsong finner man förhöjda totalkvävehalter, mestadels som nitratkväve, i avrinnande 
vatten. Ca 75 % av avrinningen och därmed utlakningen sker under hösten/vintern och 25 % 
under vår/sommar. Vid gödsling under hösten blir därför förlusterna mycket större än vid 
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gödsling på våren. Det finns beräkningar för det svenska lantbruket som visar att det i 
genomsnitt är endast ca 25 % av kvävet som omsätts till livsmedelprodukter. Förlusterna 
inom agrosystemet består till ungefär 1/4 av nitratutlakning, 1/4 ammoniakavgång och 1/2 i 
denitrifikation3. Det finns ett klart samband mellan mängden kväve som tillförs en åker och 
hur mycket kväve den läcker. Ju mer som tillförs desto mer försvinner utan att komma grödan 
tillgodo. Utlakningen styrs även av bl.a. nederbördsmängden och humushalt. Under milda och 
nederbördsrika höstar/vintrar utlakas mycket kväve speciellt om markerna inte är bevuxna. 

Den utbredda täckdikningen av åkrar har lett till ett ökat näringsläckage eftersom 
näringen då den tagit sig till täckdikningsrören åker i kulvert ut till diket. Täckdikning och 
torrläggning av våtmarker har gjort att de naturliga näringsfällorna försvunnit. Restaurering 
av våtmarker är en möjlighet att minska övergödningsproblemet. Meandrande, slingrande, 
öppna diken med långsamma flöden har visat sig ha stor betydelse för reduktionen av 
näringsämnen som når havet. Vid planering av dikesarbete bör man undersöka möjligheten att 
gräva ett dike som meandrar genom landskapet.   

Odlingsmarken fosforgödslas också, dels med handelsgödsel, dels med stallgödsel. 
Gödslingen överstiger nästan alltid grödans behov, men förlusterna visar inget tydligt 
samband med överskottet i givan, utan majoriteten av den icke utnyttjade fosforn binds i 
marken. Att förhöjda fosforförluster ändå mäts upp beror på att eroderade partiklar från 
stallgödsel och jord tar med sig fosfor till vattendragen samt att en mindre mängd fosfat 
utlakas, speciellt om marken närmar sig fosformättnad. Jordarten, åkrarnas form, storlek, 
lutningsgrad och läge samt bevuxenheten, odlingstekniken och vilka växter som odlas 
inverkar på hur erosionskänsliga åkrarna är.  

Jordarten och mullhalten påverkar hur mycket näringsämnen som utlakas. Generellt 
utlakas kväve lättast från en sandjord och fosfor eroderar lättast från lerjord. Vilket jordart 
som finns på olika platser kan man inte påverka, men sättet att bedriva odling har stor 
betydelse. EU:s miljöstöd bör förhoppningsvis leda till att odlingen sker på ett miljömässigt 
bättre sätt. 

 
Följande odlingstekniska åtgärder minskar näringsläckaget: 
 
• Gödslingen bör behovsanpassas dvs. jorden markkarteras och den tillförda 

gödselmängden anpassas efter den gröda som skall odlas. Finns det möjlighet är det 
lämpligt att dela upp kvävegivan på fler tillfällen. 

• Jordbearbetning bör ske under våren och när det gäller lermarker under senhösten. Om 
markerna gödslas på våren reduceras näringsläckaget betydligt. Mark som är täckt 
med växtlighet året om leder till minskad avrinning och erosion, samt dessutom tar 
växtligheten upp näring så länge som temperaturen är över +5 °C. 

• Stallgödsel måste plöjas ner direkt efter spridning för att förhindra ammoniakavgång. 
• Markerna bör brukas med en lämplig växtföljd som använder den näring som 

gröngödsling och ärtväxter tillför. En ökning av mullhalten leder till att markerna kan 
hålla kvar mer kväve. 

• Anläggande av skyddszoner mot diken och vattendrag som hindrar att fosfor eroderar 
samt tar upp kväve som annars skulle läcka till vattnet. Skyddszonen bör skördas och 
växtligheten bortföras. 

• Insådd av fånggrödor minskar kväveläckaget på hösten. 
 

Vidare kan man för att minska den diffusa spridningen anlägga fosforfällor/ 
sedimentationsbassänger, kalkfilterdiken, våtmarker och småvatten eller använda 
kontrollerbar dränering som leder till användning av mindre kvävegödsel4. Vallodling är den 
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odling som har minst utlakning, men det år då vallen bryts ökar dock läckaget kraftigt. Att ha 
extensiv vallodling närmast ett utfallsdike är en lämplig förebyggande metod. 

EU:s miljöstöd ger möjlighet att söka bidrag för miljöfrämjande åtgärder enligt 
landskapsförordningen om jordbrukets miljöstöd och kompensationsbidrag (ÅFS 17/2000). 
  

Djurhållning 
 
Belastningen från djurskötseln beror till största delen på dåliga eller underdimensionerade 
gödselstäder. I och med landskapsstyrelsens att beslut om begränsning av utsläpp i vatten av 
nitrater från jordbruket (ÅFS 79/2000) trätt i kraft kommer läckaget från djurhållningen att 
minska betydligt. Vid lagring av stallgödsel efter 15 november, 2000 måste gödselstaden vara 
så stor att den rymmer allt som produceras under den tid djuren finns inne och dessutom 
måste den vara vattentät så att inget läckage kan förekomma. I beslutet ges rekommendationer 
att gödsel bör spridas ut i första hand under våren samt plöjas ner inom fyra timmar efter att 
den spritts ut. Om gödseln sprids på hösten måste den arbetas ner inom 24 timmar. Gödsel får 
inte heller spridas på frusen mark. Vidare måste stallgödseln analyseras var femte år med 
avseende på kväve för att inte överstiga den högsta angivna kvävemängden som får spridas ut. 
Tyvärr finns inte motsvarande beslut när det gäller vilken mängd fosfor som tillförs 
åkermarken, vilket på sikt kan leda till fosformättnad. 

De gårdar som erhåller miljöstöd måste markkartera samt analysera stallgödseln och får 
inte överskrida de fastställda basgödslingsnivåerna för kväve och fosfor. Ca 80 % av de 
åländska gårdarna erhåller miljöstödets basstöd. 

Problemet med de gamla gödselstackarna kommer dock att kvarstå under lång tid. 
Marken runt dessa är oftast mättad med näring och kommer att fortsätta läcka även efter att 
gödselhanteringen upphört. Koncentrering av många djur till vissa gårdar och att andra helt 
saknar djur är inte en bra utveckling ur näringsläckage synpunkt. De gårdar som har mycket 
djur får ofta problem med att djuren samlas på vissa platser t.ex. utanför ladugården eller vid 
utfodringsplatsen. Dessa platser får då kraftigt förhöjda näringshalter vilka ger ett kraftigt 
näringsläckage. Detta går att undvika genom att man byter utfodringplats med jämna 
mellanrum samt dränerar utanför ladugården och avleder dräneringsvattnet till svämgödsel-
/urintanken. 

 
Bild 3. Djurtäthet per kommun enligt 1999 års uppgifter 
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De mest djurtäta områdena finns i de centrala delarna på fasta Åland. Se bild 3. Kartan visar 
antal djurekvivalenter per km2. Den visar inte djurtätheten på de enskilda gårdarna, men ger 
en uppfattning om inom vilka områden det finns gott om djur. 

Pressaft från ensilagehantering kan också leda till näringsläckage och bör samlas upp 
och tas om hand om på ett riktigt sätt. Disk- och spolvatten från mjölkrum kan också orsaka 
problem om det inte omhändertas på lämpligt sätt. 
 

Skogsbruk 
 
Skogarna på Åland gödslas inte utan växer av den näring som deponeras från luften. 
Utlakning från skogsmark kan betraktas som naturlig utlakning under de förhållande som vi 
nu har. Vid avverkning kan dock betydande mängder läcka ut pga. den ökade avrinningen. 
 

Avlopp 
 
Införandet av vattenklosetter, disk- och tvättmaskiner samt ökad hygien har lett till att 
näringsämnen tillförs vår omgivning i betydligt högre grad. Detta kräver att avloppsvattnet 
renas innan det släpps ut. 

Det finns ett flertal olika metoder för rening av avloppsvatten med varierande 
reningsgrad. I glesbygden förekommer enskilda avlopp med en-, två- och trekammarsystem 
med eller utan infiltrering. Ett fåtal kretsloppsanpassade system har också byggts på 
landsbygden. Det finns ca 15 stycken mindre reningsverk av varierande reningsgrad och i 
Mariehamn ett större reningsverk utan kvävereningssteg vid Lotsbroverket.  
 Tabell 1 visar avskiljningen av fosfor och kväve med de vanligaste 
avloppsreningssystemen. Vid anslutning till reningsverk brukar man räkna med enheten 
personekvivalenter, pe, där 1 pe motsvarar mängden näringsämnen från en person. 
 
Tabell 1. Kväve- och fosforavskiljning för olika reningsmetoder. Miljöbyrån, Ålands Landskapsstyrelse 
Typ av reningsmetod Fosfor Kväve 
Enkammarbrunn utan infiltrering 10 % 10 % 
Trekammarbrunn utan infiltrering 20 % 20 % 
Trekammarbrunn med infiltrering/markbädd 50 % 30 % 
Reningsverk 100-1.000 pe utan kemisk rening 50 % 30-40 % 
Reningsverk 100-2.000 pe med kemisk rening 90 % 30-40 % 
Reningsverk 20.000 pe (Mariehamn) >90 % 30-40 % 
 
Studerar man avskiljningen för de olika reningsmetoderna är det enkelt att konstatera att alla 
borde vara anslutna till reningsverk med kemisk rening och helst även med kvävereningsteg. I 
realiteten är detta inte möjligt eftersom många bor i glesbygden och inte i tätorter. Dagens 
krav vid nybyggnation på landsbygden är trekammarsystem med infiltrering/markbädd eller 
sluten tank/kretsloppsanpassat system. För att komma till rätta med näringsläckaget från de 
äldre systemen lämnar Ålands Landskapsstyrelse bidrag för ombyggnad av dessa. Bidraget är 
30 % av kostnaderna för ett konventionellt trekammarsystem med infiltrering/markbädd och 
50 % vid byggande av ett kretsloppsanpassat system. Eventuellt skulle bidraget kunna 
marknadsföras mer så att de äldre mycket dåliga systemen försvann helt. 
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Anslutningar till de reningsverk som finns ökar kontinuerligt, men det går långsamt.  
1998 var ca 3 400 pe anslutna till reningsverk i tätorter på landsbygden och 9 400 pe hade 
enskilda avlopp.  

Ett trekammarsystem med infiltrering/markbädd är en bra lösning för de som bor på 
glesbygden under förutsättning att infiltreringen fungerar och att slamtankarna töms 
regelbundet en gång om året. Eftersom kväve är ett bristämne på land och fosfor fastläggs i 
marken tar naturen mycket bra hand om de utsläpp som kommer. Infiltrationssystemen brukar 
fungera 10-15 år. När infiltrationen inte längre fungerar borde den göras om för att systemet 
ska ge den planerade avskiljningen. Finns det möjlighet att ansluta till kommunalt reningsverk 
är det att föredra eftersom det ger bättre fosforavskiljning. Det är önskvärt att det finns någon 
form av kväverening vid reningsverken. För de mindre verken kan det vara en efterpolering i 
våtmark före utsläpp till recipienten.  Helst ska denna recipient inte vara någon av de inre 
vikarna utan en plats med högre vattenomsättning. För större enheter borde ett speciellt 
kvävereningssteg byggas, speciellt vid Mariehamns reningsverk vars recipient är Egentliga 
Östersjön, där kväve är ett bristämne. 
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Diagram 3. Sammanställning över vattendragbelastning av fosfor från avlopp på Åland 1998. Miljöbyrån, 
Ålands Landskapsstyrelse. 
 
Största belastningen av fosfor kommer från de enskilda avloppssystemen som finns på 
landsbygden. De äldre systemen med bara en slamavskiljare och därefter utsläpp till dike ger 
en mycket hög belastning av både fosfor och kväve. Dessa bör bytas ut mot nyare bättre 
system.  
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Diagram 4. Sammanställning över vattendragbelastning av kväve från avlopp på Åland 1998. Miljöbyrån, 
Ålands Landskapsstyrelse. 
 
Eftersom Mariehamns reningsverk saknar kvävereningssteg kommer större delen av 
kvävebelastningen från detta reningsverk.  
  

Klimatet 
 
Åland har ett maritimt klimat med milda vintrar och svala somrar, låg nederbörd, många 
soldagar och hård vind. Den förhärskande vinden är sydvästlig. 

Mängden nederbörd och dess intensitet är av vikt för hur stort näringsläckaget blir. En 
regnig höst utan tjäle i marken kan betyda stora förluster av kväve och fosfor. Förluster av 
fosfor beror på yterosion som uppkommer av regn och vid snösmältning. Vid intensiva regn 
slår regndroppar isär jordpartiklarna från varandra. Vid kraftigare nederbörd än jordens 
infiltrationsförmåga slammas jorden upp och då söker sig vattnet med den uppslammade 
jorden mot de lägsta partierna av åkern, varvid rännilar kan bildas. Det blir s.k. ytavrinning. 
Vid snösmältning på underliggande tjäle kan stora vattenmängder likaså tvingas rinna av på 
ytan. Inte sällan är ytskiktet upptinat och vattenmättat. Kväve omsätts avsevärt snabbare i 
marken än fosfor. Ämnets vattenlöslighet innebär att kväveläckaget från rikligt gödslad 
jordbruksmark kan vara stort vid alla årstider. 

Näringsläckagets stora variationer från år till år beror till stor del på att näringsutflödet 
via vattendragen är kopplat till vattenföringen. Hög vattenföring medför stort näringsutflöde 
och vice versa. Att näringsutflödet är ovanligt litet ett år beror sålunda främst på att det är 
torrare än normalt. En normal sommar på Åland med genomsnittsnederbörd brukar man sätta 
avrinningen från åkermark till noll. Växtligheten tar hand om all nederbörd och troligen även 
det mesta av den lösta näringen under denna tid.  
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Tabell 2. Temperatur- och nederbördsdata från Ålands Försöksstation. 
 Temperatur (°C) Nederbörd (mm) 
Månad Normalt 1999 2000 Normalt 1999 2000 
Januari -3,5 -2,7 -0,7 37 64 41 
Februari -4,5 -3,6 -0,9 25 83 20 
Mars -2,0 -0,4 -0,2 26 51 25 
April 2,5 4,9 5,1 28 50 24 
Maj  8,2 7,8 9,4 27 3 65 
Juni 13,3 15,2 12,5 34 85 58 
Juli 15,6 17,7 15,2 53 9 138 
Augusti 14,8 15,5 14,7 69 40 22 
September 10,7 13,9 10,0 65 33 10 
Oktober 6,7 7,4 10,2 56 92 101 
November 2,3 3,7 6,3 63 22 122 
December -1,3 -0,3 2,3 46 107 55 
       
Årsmedeltemperatur 5,2 6,6 7,0    
Årsnederbörd    529 640 681 
 
 
 
Tabell 3. Soltimmar uppmätta vid Mariehamns flygstation. 
Antal soltimmar 

Normalt 1999 2000 
Juni Juni Juli Juni Juli Aug Juni Juli Aug 
316 291 237 362 392 272 320 201 224 
ΣΣΣΣ juni - augusti: 844 Σ juni - augusti: 1026  Σ juni - augusti: 745  
 
 
Undersökningen av dikesvatten startade 31 maj, 1999. År 1999 var ett mycket varmt år, i 
genomsnitt 1,4 °C varmare än normalt. Extremt varma var april, juni, juli och september. Maj 
t.o.m. september var mycket torra förutom en kraftig åskskur den 23 juni som lokalt gav 
mycket stora mängder nederbörd. Under året föll det 110 mm nederbörd mer än den normala 
årsnederbörden. Största delen av nederbörden föll under vintermånaderna.  Sommaren 
upplevdes som torr och varm och hösten som mycket blåsig och regnig. Efter den torra 
sommaren kan man i undersökningsmaterialet tydligt se att näringsläckaget blev kraftigt 
förhöjt i oktober när regnen började komma. 

År 2000 var liksom 1999, ett år som var varmare och blötare än normalt, men 
nederbörden fördelade sig annorlunda över året. Det regnade mer än normalt under 
sommarmånaderna med undantag för augusti. Temperaturen under dessa månader var mycket 
nära de normala, men det som skilde sig från andra somrar var främst det mindre antalet 
soltimmar samt större nederbörd. Att antalet soltimmar var lägre än normalt ledde också till 
att avdunstningen mellan regnen blev mindre än normalt. 

 

Åtgärder allmänt 
 
Det finns vissa grundläggande åtgärder som bör genomföras över hela Åland. De två stora 
utsläppskällorna som finns på fasta Åland är avlopp och jordbruk inklusive djurhållning. 
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 Avloppssystemen bör ses över. De undermåliga enskilda avloppen bör bytas ut mot 
godkända system eller heller anslutas till kommunala reningsverk. Industrier bör ha egna 
reningsverk med lika högt ställda krav som de kommunala, om de inte är anslutna till dessa. 
De kommunala reningsverken behöver upprätta rutiner, om sådana saknas, så att 
driftsstörningar förhindras. Vidare borde man vid projektering för nya reningsverk eller 
ombyggnad ta hänsyn till om recipienten har tillräckligt stor vattenomsättning. 
 Alla jordbruk på Åland bör använda sig av behovsgödsling enligt markkartering och 
efter grödans behov och jordbearbetning bör ske på våren (utom lermarker som behöver 
plöjas sent under hösten). Dessutom bör det anläggas ordentliga skyddszoner som skördas, 
åkrarna bör vara vinterbevuxna samt fånggrödor bör sås in vid odling av spannmål. 
Djurgårdar bör förebygga så att vissa platser inte anrikas på näring, kontrollera att 
gödselvårdsanläggningar inte börjar läcka samt plöja ner stallgödsel så fort som möjligt. 
 

Provtagning 
 
Ålands Landskapsstyrelse beslutade under 1998 att kartlägga kväve- och fosforutsläpp från 
land till hav, samt föreslå åtgärder för hur dessa kan begränsas. 

Provtagningen inledes 31 maj, 1999 i sex diken med sammanlagt 17 provpunkter. I 
oktober, 1999 utökades antalet punkter till 39 och antalet avrinningsområden till 11 stycken. 
Se bild 4 över lokalisering av de olika avrinningsområdena. Med på kartan finns även ett 
område i Lemland där Guttorps vattenlaboratorium ansvarar för provtagningen en gång per 
månad. 
 

 
Kopiering eller vidaredistribution utan tillstånd är förbjudet.

Lantmäteriverket, tillstånd nr 237/ÅLAND/2001©  
Bild 4.  Avrinningsområden för de olika diken där prov tagits. 



 18 

 
 
Provtagningsplatserna har valts ut efter olika kriterier. De representerar olika jordarter, mängd 
åkermark i förhållande till avrinningsområde, typ av dikesstruktur, antal djur samt olika stora 
avrinningsområden. Provtagning har skett en gång per månad och proven har analyserats vid 
Guttorps vattenlaboratorium. Alla prov har analyserats med avseende på pH, 
ledningsförmåga, total-N, NO2

-+NO3
--N (sammanslaget), NH4

+-N, total-P och PO4
3--P. 

Summan av nitrit- och nitratkväve analyserades eftersom det sparar en analys jämfört med att 
analysera enbart nitratkväve. Dessutom anses nitrithalten vara försumbar jämfört med nitrat. 
Vid provtagningen mättes strömningen i de fall det var möjligt. Tyvärr visade det sig att 
strömningen oftast ej var mätbar med den utrustning som fanns tillgänglig, hydrologisk 
strömningsmätare CM90 från Abras Elektronik AB. Jämförelsen mellan olika värden måste 
därför göras för koncentrationen av olika ämnen i dikesvattnen och ej de mängder som 
avrunnit. 

Halterna i dikesvatten varierar mycket. Avrinning från skogsområden ger låga halter 
och påverkan från åkermark och bosättning avspeglar sig tydligt i förhöjda halter. För prov 
tagna i närheten av utsläpp från reningsverk blir det mycket förhöjda värden. I avsikt att ta 
fram ”normalvärden” för diken har statistik beräknas för analyserade proven, där de värden 
som direkt kan hänföras till utsläpp av avloppsvatten från reningsverk ej tagits med. 
 
Tabell 4. Medel, median, min- och maxvärden vid provtagning av dikesvatten under maj, 1999 till oktober, 
2000. 

 pH 

Lednings-
förmåga
(µS/cm)

Tot-N
(µg/l)

NH4-N 
(µg/l) 

NO2-N+ 
NO3-N 

(µg/l) 
Tot-P 
(µg/l) 

PO4-P 
(µg/l) 

Medel 7,1 416 2616 179 1581 93 69 
Median 7,2 397 2000 63 1080 70 48 
Min 3,9 38 370 1 3 3 1 
Max 9,3 1358 15000 5300 13000 850 853  
 
Antalet vattenprov som analyserats är 500 stycken. Det är mycket stor variation mellan min- 
och maxvärden för de olika analyserade parametrarna. Mänsklig påverkan och påverkan av 
klimatet är av stor betydelse. I denna provserie ingår prov från alla årstider och visar endast 
ett ögonblicksvärde eftersom ett stickprov tagits per månad. Under undersökningsperioden 31 
maj, 1999 till 2 oktober, 2000 var första sommaren mycket torr och det fanns inte ens vatten i 
flera av dikena. Den andra sommaren var mycket blöt vilket ledde till att en mycket stor del 
av näringen som tillfördes åkrarna rann bort. I övrigt ingår två höstar, en vinter och en vår. 
Hälften av mätpunkterna har dock enbart undersökts under ett år, oktober 1999 till september 
2000. Vissa av mätpunkter provtas tillsvidare en gång per månad.  

Provperioden har med tanke på klimatets inverkan varit mycket kort, vilket leder till stor 
osäkerhet i mätresultaten. Totalt sett har nederbördsmängden överstigit den genomsnittliga 
under hela perioden som provtagning pågått. En mätserie borde pågå under längre tid, minst 
tre och helst fem år enligt Statens Lantbruksuniversitet, Sverige, p.g.a. att klimatet varierar så 
kraftigt. Dessutom borde vattenprov tas oftare, helst skulle det vara kontinuerlig provtagning, 
om man ska vara helt säker på resultatet. Denna undersökning kan redovisa trender för olika 
diken, men med stor osäkerhet i värdena. För att kunna jämföra de olika dikena har ett 
jämförelsetal tagits fram. Medelvärdet för samtliga diken enligt tabell 1 har satts till 100 och 
därefter har medelvärdet för de olika mätpunkterna jämförts med detta. Det ger en grov 
uppskattning om hur pass näringsrikt dikesvattnet är vid de olika mätpunkterna. 
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För varje avrinningsområde har det gjorts en kartläggning av området där totala storleken, 
andelen åkermark, bosättning och verksamhet, reningsverk, typ av enskilda avloppssystem 
dokumenterats. 
 

Brattes dike, Saltvik  
 
Karta bilaga 1 
Provtagning:   fr.o.m. 31 maj, 1999 tillvidare. 
Avrinningsområde:  442 ha 
Åkermark:   104 ha motsvarande 24 % av avrinningsområdet 
Jordart:    Mestadels lera och mindre morän och sand 
Avloppsinventering: 20 st. undermåliga enskilda avloppssystem (49 personer) 
    10 st. godkända enskilda avloppssystem (28 personer) 

56 hushåll (230 pe) är anslutna till det kommunala reningsverket i 
Kroklund 

Djurhållning:   0 djurenheter  
  
 
Beskrivning av området  
 
Diket löper från norr till söder och mynnar i Ödkarbyviken som har förhöjda totalfosfor-
värden5. I övre delen av diket där skogen slutar vid provpunkt 1 finns en anlagd 
bevattningsdamm som samlar näringsfattigt vatten från skogsområdet. Mellan provpunkt 4 
och 5 finns en mindre grävd fördämning som bidrar till att stoppa upp hastigheten hos det 
avrinnande vattnet. 

Inom området finns egnahemshus, jordbruksfastigheter, flerfamiljshus, daghem, butik, 
post, bank och Crislins industrifastighet. En majoritet av fastigheterna i Kroklund samt 
industrifastigheten är anslutna till reningsverket. De flesta av åkrarna plöjs under hösten och 
är utan växtlighet under hela vintern.  

Reningsverket togs i bruk 1976 och har biologisk-kemisk rening. Sommartid används 
Brattesdike som recipient och ansluter till diket mellan provpunkt 3 och 4 medan vintertid 
pumpas det renade avloppsvattnet via 1500 m lång tryckledning ut i viken. 
Försök har gjorts med vasskörd i syfte att minska mängden tillförd näring till viken. Under 
sommaren 1999 och 2000 hölls betande djur på strandängen. 
 
 
Resultat från provtagningen 
 
Detta dike uppvisar mycket stora variationer på grund av att det är skogsavrinning vid 
mätpunkt 1, stora åkermarker och enskilda avlopp vid mätpunkt 2 och 3, samt uppblandning 
med renat avloppsvatten vid mätpunkt 4 och 5.  
 Det är exceptionellt höga ammoniumkvävevärden och även förhöjda fosforvärden efter 
reningsverkets utsläppspunkt. 
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Tabell 5a. Medelvärden under 18 månader för provpunkterna i Brattes dike jämförda med medelvärdet av 
samtliga diken. 

 pH Ledningsförmåga  Tot-P  PO4-P  

 Verkligt. 
värde 

Jämförelse
-tal 

Verkligt 
värde 

(µS/cm) 
Jämförelse

-tal 

Verkligt 
värde 
(µg/l) 

Jämförelse
-tal 

Verkligt. 
värde 
(µg/l) 

Jämförelse
-tal 

Genomsnitt 7,1 100 416 100 93 100 69 100 
Brattes 1 5,7 80 57 14 15 17 8 12 
Brattes 2 7,0 99 259 62 114 122 94 136 
Brattes 3 7,2 102 295 71 175 188 132 191 
Brattes 4 7,3 103 401 96 286 307 244 353 
Brattes 5 7,3 103 389 94 245 263 208 301         
 
 
 
Tabell 5b. Medelvärden under 18 månader för provpunkterna i Brattes dike jämförda med medelvärdet av 
samtliga diken.               

 Tot-N  NH4-N  NO2+NO3-N  

 

Verkligt 
värde 
(µg/l) 

Jämförelse
-tal 

Verkligt 
värde 
(µg/l) 

Jämförelse
-tal 

Verkligt 
värde 
(µg/l) 

Jämförelse-
tal 

Genomsnitt 2616 100 179 100 1581 100 
Brattes 1 853 33 9 5 36 2 
Brattes 2 2254 86 118 66 1413 89 
Brattes 3 2155 82 103 57 1576 100 
Brattes 4 8095 309 5485 3064 1643 104 
Brattes 5 8762 335 3447 1926 1723 109                
 
Det kan även vara intressant att studera medelvärden uppdelade för sommar och vinter 
eftersom utsläppspunkten för reningsverket ändras med årstiden. Se tabell 6 och 7. 
 
 
Tabell 6. Medelvärden för kväve och fosfor sommartid i Brattes dike samt medelvärde för samtliga diken. 
 N-tot NH4-N NO2+NO3-N P-tot PO4-P 

 

Verkligt 
värde 
(µg/l) 

Jämförelse-
tal 

Verkligt 
värde 
(µg/l) 

Jämförelse-
tal 

Verkligt 
värde 
(µg/l) 

Jämförelse-
tal 

Verkligt 
värde 
(µg/l) 

Jämförelse-
tal 

Verkligt 
värde 
(µg/l) 

Jämförelse-
tal 

Genomsnitt 2616 100 179 100 1581 100 93 100 69 100 
Brattes 1 974 37 11 6 34 2 17 18 8 12 
Brattes 2 2229 85 117 65 1300 82 155 167 123 178 
Brattes 3 2197 84 131 73 1663 105 249 268 181 262 
Brattes 4 11323 433 8151 4554 1754 111 383 412 323 468 
Brattes 5 13289 508 5734 3203 1886 119 359 386 298 432 
 
Det syns tydligt hur det renade avloppsvattnet påverkar punkt 4 och 5 när det gäller 
totalkväve, ammoniumkväve, totalfosfor och fosfatfosfor. En viss minskning av 
ammoniumkväve verkar dock ske i fördämningen före punkt 5, men värdena är ändå mycket 
förhöjda. 
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Tabell 7. Medelvärde för kväve och fosfor vintertid i Brattes dike samt medelvärde för samtliga diken. 
 N-tot NH4-N NO2+NO3-N P-tot PO4-P 

 

Verkligt 
värde 
(µg/l) 

Jämförelse-
tal 

Verkligt 
värde 
(µg/l) 

Jämförelse-
tal 

Verkligt 
värde 
(µg/l) 

Jämförelse-
tal 

Verkligt 
värde 
(µg/l) 

Jämförelse-
tal 

Verkligt 
värde 
(µg/l) 

Jämförelse-
tal 

Genomsnitt 2616 100 179 100 1581 100 93 100 69 100 
Brattes 1 758 29 7 4 38 2 14 15 8 12 
Brattes 2 2273 87 119 66 1513 96 77 83 68 99 
Brattes 3 2105 80 65 36 1461 92 75 81 67 97 
Brattes 4 2715 104 597 334 1459 92 107 115 97 141 
Brattes 5 3103 119 874 488 1519 96 126 135 95 138 
 
 
Vintertid ökar halterna längs diket ned mot havet. Påverkan på dikesvattnet härstammar från 
åkrar och enskilda avlopp. Vid punkt 4 och 5 ser man att värdena stiger, men inte alls lika 
kraftigt som när det renade avloppsvattnet ingår i belastningen vid dessa punkter. Att det är 
förhöjda ammoniumkvävevärden även vintertid kan beror på att det läcker en del renat 
avloppsvatten från reningsverket till diket även under den tid detta leds via en 1500 meter 
lång ledning till Ödkarbyviken.  
 
 
Förslag på åtgärder 
 
Kroklunds reningsverk bör flyttas ifrån sin nuvarande placering snarast möjligt. Det ger en 
kraftig påverkan som märks genom kraftigt förhöjda ammonium-/totalkvävevärden samt 
förhöjda fosfat-/totalfosforvärden. Reningsverket tillför Ödkarbyviken extra näring och viken 
är redan övergödd. Saltviks kommun har planer på att stänga reningsverket och 
förhoppningsvis fullföljs projektet inom en inte alltför avlägsen framtid. Det kommer troligen 
att vara en kvarstående belastning under många år efter att reningsverket upphört pga. att 
sedimenterat fosfor kan lösa ut under lång tid. 

Det är även önskvärt att de som har undermåliga enskilda avlopp skulle byta ut dessa 
mot godkända eller ansluta sig till det kommunala avloppsreningsverket (den nya lösningen).  
Ordentliga skyddszoner mot diken rekommenderas för att minska risken för läckage då de 
flesta av åkrarna inom området höstplöjs. Vårplöjning rekommenderas för de marker där detta 
är möjligt. Finns det möjlighet skall gödselgivan delas upp på fler tillfällen under 
växtsäsongen. 

Det finns en ny metod för att hindra diffus spridning av fosfor. Metoden är utvecklad av 
professor Erkki Aura vid Lantbrukets forskningscentral. Gruppen har tagit fram en metod för 
fälla fosfor med aluminiumhydroxipolymerer i diket. Se principskiss, bild 5. 
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 Bild 5.  Principskiss för fällning av fosfor i dike. 
 
Dikesvattnet samlas först i en buffertbassäng och i huset tillsätts en aluminiumförening vilket 
leder till att fosforpartiklarna sedimenterar i den efterföljande dammen. Efter ett antal år 
måste dammen rensas. Denna metod ersätter inte behovet av skyddszoner mot diken osv., 
men är ett komplement till att förhindra det diffusa näringsläckaget. 

Lantbrukets forskningscentral har lovat att under våren prova om dikesvatten från 
Brattes dike är lämpligt att rena på detta sätt. Om denna metod visar sig fungera bra kan det 
vara lämpligt att använda den på fler platser än detta dike. 
 

Grundfjärdsbäcken, Hammarland 
 
Karta bilaga 2 
Provtagning:   fr.o.m. 25 oktober, 1999 och tillsvidare 
Avrinningsområde:  4691 ha 
Åkermark:    987 ha motsvarande 21 % av avrinningsområdet 
Jordart:    Morän, sand, torv/gyttja, lera 
Avloppsinventering: 89 st. undermåliga enskilda avloppssystem (243 personer) 
    119 st. godkända enskilda avloppssystem (400 personer) 
    240 pe är anslutna till kommunala reningsverket i Kattby. 
Djurhållning:    340 djurenheter  
 
Beskrivning av området 
 
Detta är det största avrinningsområdet som ingår i undersökningen och större delen av 
Hammarland ingår i området. Det är flera dikessystem som går ihop med ett gemensamt 
utlopp i Postad och leds ut till Postadfjärden som är eutrofierad.  

Det finns två centralorter, Kattby som har ett kommunalt reningsverk och Frebbenby 
som har en markbädd med kammarsystem. Avrinningen från denna markbädd leds till 
Marsund och är alltså utanför avrinningsområdet. Byn Näfsby håller på att anslutas till 
reningsverket i Kattby. Övrig bosättning är till större delen koncentrerad i mindre byar och 
har enskilda avloppssystem. Inom detta stora område finns en stor mängd verksamheter 
representerade; butiker, banker, skola, daghem, jordbruksfastigheter, broileruppfödning, 
fiskrökeri och verkstäder m.m.. Antalet djurgårdar är 18 stycken, vilket gör detta till ett 
relativt djurtätt område. Andelen åkermark är dock relativt blygsam, 21 %. Inom 
avrinningsområdet finns de flesta jordarter representerade; sand, lera, morän m.m.. 
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Resultat av provtagning 
 
Mätpunkterna ligger längs med tre diken som har gemensamt utlopp. Mätpunkterna 1, 2 och 7 
är en linje i dikesdragningen. Punkterna 4, 3 och 7 är en annan linje. Den tredje består av 5 
och 6. Mätpunkt 8 är gemensam för alla diken.  
Mellan punkt 5 och 6 ligger Västmyraträsk och man skulle förvänta sig att det blev en 
minskning av näringshalterna efter träsket, pga. den förlängda uppehållstiden, men tvärtom 
stiger fosforhalten kraftigt. Vattenlaboratoriet i Guttorp har analyserat vattenprov från 
Västmyraträsk, 16 mars, 2000. Analysen visade på mycket kraftigt förhöjd total-fosforhalt, 
300 µg/l, vilket jämföras med vattentäkterna som brukar ha en totalfosforhalt av 20-50 µg/l, 
och måste betraktas som eutroft. Träsket hade en syremättnad på 72 % och det var således 
ingen syrebrist. Västmyraträsk har tillrinning från broilerfarmen Ålandsfågeln i Hellesby som 
har mycket bristande rening av sitt avloppsvatten. 
Vid mätpunkt 1 i Sålis är det också förhöjda fosforvärden. Det finns flera djurgårdar med 
både hästar och nötkreatur vid denna mätpunkt. Vid mätpunkt 2 har dikesvattnet spätts ut med 
avrinning från åkrarna, så att fosforvärdena sjunker och kvävevärdena stiger. Samma tendens 
ses även vid mätpunkt 7. 
Mätpunkt 4 har avrinning från åkrar och bosättning och har låga värden både för fosfor och 
kväve, men vid mätpunkt 3 som ligger ca 150 meter efter utsläppspunkten för Kattby 
reningsverk är både fosfor- och kvävevärdena kraftigt förhöjda. Det har varit driftstörningar 
vid flera tillfällen vid reningsverket under mätperioden.  
Näringshalterna vid sista mätpunkten nr 8 före utloppet är förhöjda för fosfor, men lägre än 
genomsnittet för kväve. Flödet vid denna punkt är mycket turbulent.  
 
Tabell 8a.  Medelvärden för mätpunkter i Hammarland samt medelvärde för samtliga diken. 

 pH Ledningsförmåga Tot-P  PO4-P 

 
Verkligt 
värde 

Jämförelse-
tal 

Verkligt 
värde 
(µS/cm) 

Jämförelse-
tal 

Verkligt 
värde 
(µg/l) 

Jämförelse-
tal 

Verkligt 
värde 
(µg/l) 

Jämförelse-
tal 

Genomsnitt 7,1 100 416 100 93 100 69 100 
Hammarland 1 7,4 104 636 153 191 205 162 234 
Hammarland 2 7,3 103 675 162 95 102 71 103 

Hammarland 3 7,4 104 411 99 565 608 491 712 

Hammarland 4 7,3 102 256 61 85 91 60 86 
Hammarland 5 7,1 100 318 76 33 36 15 22 

Hammarland 6 7,0 99 352 85 133 143 97 140 

Hammarland 7 7,5 106 712 171 88 94 65 94 
Hammarland 8 7,5 105 439 106 110 118 77 112 
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Tabell 8b.  Medelvärden för mätpunkter i Hammarland samt medelvärde för samtliga diken. 

 Tot-N  NH4-N  NO2+NO3-N  

 

Verkligt 
värde 
(µg/l) 

Jämförelse-
tal 

Verkligt 
värde 
(µg/l) 

Jämförelse-
tal 

Verkligt 
värde 
(µg/l) 

Jämförelse-
tal 

Genomsnitt 2616 100 179 100 1581 100 
Hammarland 1 3168 121 79 44 1947 123 

Hammarland 2 3499 134 76 42 2485 157 

Hammarland 3 10043 384 641 358 7980 505 
Hammarland 4 2117 81 32 18 1203 76 

Hammarland 5 1660 63 96 53 726 46 

Hammarland 6 1509 58 121 68 482 30 
Hammarland 7 3951 151 153 86 2578 163 

Hammarland 8 2125 81 93 52 1065 67 
 
 
Förslag på åtgärder 
 
De tidigare nämnda åtgärderna under Allmänna åtgärder som gäller för hela Åland. 

De stora utsläppskällorna, förutom undermåliga enskilda avloppssystem och jordbruket, 
är broileruppfödningen och driftstörningar vid reningsverket. 
Broilerfarmen Ålandsfågeln bör absolut snarast möjligt se till att rena sitt avloppsvatten från 
slakteriet m.m. på ett tillfredsställande sätt. Det är orimligt att verksamheten får fortsatta utan 
tillfredsställande rening. Det finns även ett kompostfält anlagt vid Ålandsfågeln som också 
kan bidra till läckage av kväve och fosfor. Det borde undersökas hur kompostfältet kan 
byggas om för att minska näringsläckaget. Vidare bör rutiner upprättas vid det kommunala 
reningsverket i Kattby så att driftstörningar undviks och snabbt kan åtgärdas om de inträffar. 

Det finns flera mossar i området där man kan gräva bassänger för att öka uppehållstiden 
för vattnet. Vid Grundbäcksfjärdens utlopp var det tidigare en våtmark vilken nu är delvis 
utdikad och torrlagd. Området närmast diket är fortfarande att betrakta som våtmark, men 
fåran är djupt och nästa allt av vattnet rinner i diket och inte genom våtmarken. Att restaurera 
och återställa denna våtmark skulle ytterligare minska näringsläckaget till Postadfjärden. 
Detta kräver dock att åkermark sätts under vatten eller vallas in och att avrinningen från 
åkermarken pumpas över till våtmarken. 
 

Lötet, Haga kungsgård, Saltvik  
 
Karta bilaga 3 
Provtagning:   fr.o.m. 31 maj, 1999 t.o.m. 2 okt, 2000 
Avrinningsområde:  202 ha 
Åkermark:    161 ha motsvarande 80 % av avrinningsområdet 
Jordart:    Övervägande lera och inslag av morän 
Avloppsinventering: 8 st. undermåliga enskilda avloppssystem (21 personer) 
    0 st. godkända enskilda avloppssystem 
Djurhållning:   1,1 djurenheter  
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Beskrivning av området 
 
Nästan hela avrinningsområdet består av jordbruksmark och det finns endast åtta bostäder, 
samtliga med undermåliga enskilda avloppssystem. Inom området finns nästan inga djur. 
Området är mycket flackt och sjövatten brukar ofta gå upp i diket. Diket går från väster till 
öster och det rinner ut i Saltviksfjärden som har problem med höga näringshalter. 
 
Resultat av provtagning: 
 
Dikesvattnet uppvisar höga halter av nitrat- och totalkväve och relativt låga värden för fosfor.  
 
Tabell 9a.  Medelvärden för provtagning i Haga samt medelvärde för samtliga diken. 

 pH Ledningsförmåga  Tot-P  PO4-P  

 
Verkligt 
värde 

Jämförelse-
tal 

Verkligt 
värde 
(µS/cm) 

Jämförelse-
tal 

Verkligt 
värde 
(µg/l) 

Jämförelse-
tal 

Verkligt 
värde 
(µg/l) 

Jämförelse-
tal 

Genomsnitt 7,1 100 416 100 93 100 69 100 
Haga 1 7,1 100 2636 634 71 76 45 65 
Haga 2 7,3 103 2661 640 52 55 33 48 
 
 
Tabell 9b.  Medelvärden för provtagning i Haga samt medelvärde för samtliga diken. 

 Tot-N  NH4-N  NO2+NO3-N  

 

Verkligt 
värde 
(µg/l) 

Jämförelse-
tal 

Verkligt 
värde 
(µg/l) 

Jämförelse-
tal 

Verkligt 
värde 
(µg/l) 

Jämförelse-
tal 

Genomsnitt 2616 100 179 100 1581 100 
Haga 1 4721 180 168 94 4109 260 
Haga 2 5064 194 150 84 4349 275 
 
 
Lermarker brukar vanligtvis ge ett ökat fosforläckage, men här är halterna tvärtom låga. 
Mätpunkt 2 har dessutom har ett genomsnittligt lägre värde än mätpunkt 1, vilket tyder på att 
fosfor istället fastläggs. Totalkväve- respektive nitrit-/nitratkvävehalterna är kraftigt förhöjda 
och det beror troligtvis på kraftigt gödslade åkrar eftersom andra källor borde vara små. 
 
 
Förslag på åtgärder 
 
I det här utpräglade jordbruksområdet gäller de tidigare nämnda åtgärderna; ordentliga 
skyddszoner, sen eller utebliven höstbearbetning, gödsling enligt markkartering och delad 
kvävegiva under växtsäsongen.  

Det vore bra om bosättningen skulle byta sina ålderdomliga avloppssystem mot 
godkända. Det finns flera hushåll som har endast en 1-kammarbrunn och därefter går avloppet 
direkt till ett dike.  

För att reducera det diffusa läckaget är det lämpligt att göra en översilningsmark i slutet 
på diket innan det når havet. Saltviksfjärden tillhör de områden som är påverkade av 
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eutrofieringen. Att anlägga en våtmark som vattnet fick sila genom skulle minska 
näringsläckaget som i dag går rätt ut i fjärden. 
 

Maren, Vestergeta, Geta  
 
Karta bilaga 4 
Provtagning:   fr.o.m. 31 maj, 1999 och tillsvidare 
Avrinningsområde:  141 ha 
Åkermark:    54 ha motsvarande 38 % av avrinningsområdet 
Jordart:    Lera 
Avloppsinventering: 6 st. undermåliga enskilda avloppssystem (20 personer) 
    11 st. godkända enskilda avloppssystem (19 personer) 
Djurhållning:   0 djurenheter  
  
 
Beskrivning av området 
 
Övre norra delen av avrinningsområdet är ett bergsområde med begränsad växtlighet. Norr 
om vägen ligger bostäder och söder om är det åkrar. Detta dike leder till ett träsk, Medalen 
och passerar därefter Olofnäs träsk innan det slutligen når Kalvfjärden. Orsaken till att detta 
dike är med i undersökningen är det är ett bra referensområde. Vid punkt 1, är det endast 
avrinning från berg och skog, ett vatten som bara är påverkat av luftdepositionen. Vid punkt 2 
är det påverkan från bostäder och i viss mån åkrar. Vid punkt 3 är det stor påverkan från 
åkermark som adderas till den tidigare påverkan från bosättningen. Diket Maren har ett 
relativt långsamt flöde genom jordbruksmarken. Vattenprov från träsken Medalen och 
Olofsnäs träsk har analyserat under mars 2000 av Guttorps vattenlaboratorium. Analysen 
visar inga tecken på övergödning i något av träsken. 
 
 
Resultat av provtagning: 
 
Det är mycket låga näringshalter i vattnet som avrinner från skogen. Halterna stiger vid punkt 
2, men är fortfarande låga. Vid punkt 3 är halterna runt genomsnittet eller lägre. Det går inte 
att spåra något stort utläckage av fosfor trots att det är lermark. Det är oftast ett mycket lågt 
flöde i detta dike vilket brukar innebära låga näringshalter i vattnet eftersom fosfor ges 
tillfälle att sedimentera och en del av näringen kan tas upp av växtligheten. 
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Tabell 10a.  Medelvärden för mätpunkter i Geta samt medelvärde för samtliga diken. 

 pH Ledningsförmåga  Tot-P  PO4-P 

 
Verkligt 
värde 

Jämförelse-
tal 

Verkligt 
värde 
(µS/cm) 

Jämförelse-
tal 

Verkligt 
värde 
(µg/l) 

Jämförelse-
tal 

Verkligt 
värde  
(µg/l) 

Jämförelse-
tal 

Genomsnitt 7,1 100 416 100 93 100 69 100 
Maren 1 5,6 79 59 14 12 13 4 6 
Maren 2 6,7 94 96 23 54 59 43 63 

Maren 3 5,8 81 420 101 80 86 65 94 
 
 
Tabell 10b.  Medelvärden för mätpunkter i Geta samt medelvärde för samtliga diken. 

 Tot-N  NH4-N  NO2+NO3-N  

 

Verkligt 
värde 
(µg/l) 

Jämförelse-
tal 

Verkligt 
värde 
(µg/l) 

Jämförelse-
tal 

Verkligt 
värde 
(µg/l) 

Jämförelse-
tal 

Genomsnitt 2616 100 179 100 1581 100 
Maren 1 734 28 8 5 237 15 

Maren 2 1320 50 14 8 700 44 

Maren 3 2238 86 152 85 1390 88 
 
 
Förslag på åtgärder 
 
Det finns få utsläppskällor inom området. Det är sex stycken undermåliga enskilda 
avloppssystem som borde förbättras. I övrigt härstammar näringsutsläppet från jordbruket. 
För att minska detta läckage gäller de tidigare nämnda odlingstekniska åtgärderna, 
skyddszoner, behovsgödsling osv. För övrigt finns på vissa åkrar inom detta område några av 
de bäst skötta skyddszonerna på Åland. 
 Naturliga sjöar, såsom Medalen och Olofsnäs träsk, har hög retention och några andra 
åtgärder är inte planerade i detta område.    
 

Mjälarängsdiket, Vestansunda, Jomala  
 
Karta bilaga 5 
Provtagning:   fr.o.m. 26 juli, 1999 och tillsvidare 
Avrinningsområde:  618 ha 
Åkermark:    196 ha motsvarande 32 % av avrinningsområdet 
Jordart:    Mestadels sand och ställvis morän och lera 
Avloppsinventering: 14 st. undermåliga enskilda avloppssystem (36 personer) 
    23 st. godkända enskilda avloppssystem (69 personer) 
Djurhållning:    ca 54 djurenheter  
 
 
Beskrivning av området 
 
Mjälarängsdiket rinner från söder till norr. Det är brett dike som har ett långsamt flöde. 
Strömningshastigheten är sällan över 1 cm/s vid någon av mätpunkterna. Diket slutar vid 
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Norrsjön som ansluter till Vargsundet vilken har sitt utflöde till Bodafjärden via en 
dammlucka. Luckan öppnas endast vid för hög nivå i Vargsundet och hindrar på detta sätt 
saltvatteninträngning. Bodafjärden är eutrofierad enligt Husö Biologiska station.  
 Inom avrinningsområdet finns en komposteringsanläggning, en industrifastighet för 
fiskkonserver, två verkstäder, två gårdar med djur och ca 100 personer fast bosatta.  
 
 
Resultat av provtagning 
 
Om man jämför medelvärdet för hela året för de tre mätpunkterna tyder det på att fosfor 
minskar i diket allteftersom det närmar sig utloppet. Ammoniumkväve stiger först från punkt 
1 till 2, men sjunker därefter åter. Total- och nitratkväve stiger däremot kontinuerligt i diket. 
Diket är brett och har ett mycket långsamt flöde och därför är det troligt att det fungerar som 
en näringsfälla. 
 
Tabell 11a.  Medelvärden för mätpunkter i Mjälarängsdiket samt medelvärde för samtliga diken. 

 pH Ledningsförmåga  Tot-P PO4-P  

 
Verkligt 
värde 

Jämförelse-
tal 

Verkligt 
värde 
(µg/l) 

Jämförelse-
tal 

Verkligt 
värde 
(µg/l) 

Jämförelse-
tal 

Verkligt 
värde 
(µg/l) 

Jämförelse-
tal 

Genomsnitt 7,1 100 416 100 93 100 69 100 
Mjälaräng 1 7,2 101 658 158 285 306 210 304 
Mjälaräng 2 7,3 103 494 119 278 299 146 212 

Mjälaräng 3 7,4 104 569 137 94 101 65 94 
 
 
 
Tabell 11b.  Medelvärden för mätpunkter i Mjälarängsdiket samt medelvärde för samtliga diken. 

 Tot-N  NH4-N  NO2+NO3-N  

 

Verkligt 
värde 
(µg/l) 

Jämförelse-
tal 

Verkligt 
värde 
(µg/l) 

Jämförelse-
tal 

Verkligt 
värde 
(µg/l) 

Jämförelse-
tal 

Genomsnitt 2616 100 179 100 1581 100 
Mjälaräng 1 2124 81 598 334 681 43 
Mjälaräng 2 3534 135 757 423 1630 103 

Mjälaräng 3 4316 165 136 76 3477 220 
 
 
Det kan vara intressant att jämföra medelvärden för sommar respektive vinter eftersom 
reduktion genom växtupptag endast kan ske under sommarhalvåret. 
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Tabell 12.  Medelvärden för Mjälarängsdiket under sommaren samt medelvärde för samtliga diken. 

 Tot-P  PO4-P  Tot-N  NH4-N  NO2+NO3-N  

 

Verkligt 
värde 
(µg/l) Jämf.tal 

Verkligt 
värde 
(µg/l) Jämf. tal 

Verkligt 
värde 
(µg/l) Jämf. tal 

Verkligt 
värde 
(µg/l) Jämf. tal 

Verkligt 
värde 
(µg/l) Jämf. tal 

Genomsnitt 93 100 69 100 2616 100 179 100 1581 100 
Mjälaräng 1 416 307 307 445 2129 81 947 529 189 12 
Mjälaräng 2 484 520 240 348 3443 132 1346 752 392 25 
Mjälaräng 3 99 106 62 90 1898 73 69 39 578 37 
 
Under sommarhalvåret, maj t.o.m. september, sker det en minskning av fosfor så att vid slutet 
av diket når det genomsnittsvärdet. När det gäller kväve är ammoniumkväve mycket högt vid 
mätpunkt 2, men sjunker till acceptabel nivå vid mätpunkt 3. 
 
 
Tabell 13.  Medelvärden för Mjälarängsdiket under vintern samt medelvärde för samtliga diken. 

 Tot-P  PO4-P Tot-N NH4-N NO2+NO3-N  

 

Verkligt 
värde 
(µg/l) Jämf. tal 

Verkligt 
värde 
(µg/l) Jämf. tal 

Verkligt 
värde  
(µg/l) Jämf. tal 

Verkligt 
värde  
(µg/l) Jämf. tal 

Verkligt 
värde 
(µg/l) Jämf. tal 

Genomsnitt 93 100 69 100 2616 100 179 100 1581 100 
Mjälaräng 1 74 80 54 79 2116 81 38 21 1370 87 
Mjälaräng 2 72 78 53 76 3624 139 167 93 2713 172 
Mjälaräng 3 88 94 69 100 7540 288 226 126 6858 434 
 
Under vintern stiger fosforvärdena från punkt 1 till 3, men håller sig runt det genomsnittliga 
värdet. På samma sätt stiger kvävevärdena, men de stiger mycket kraftigare, speciellt gäller 
det nitratkväve som är drygt fyra gånger högre än medelvärdet. 
 
 
Förslag på åtgärder 
 
Åkrarna runt punkt 3 är sandjordar och kväve utlakas lätt från sådan mark. Det är mycket 
viktigt att dessa bearbetas/gödslas på våren. Att dela upp kvävegivan under växtsäsongen 
skulle också ha stor betydelse. Det är bra om de undermåliga avloppssystemen ersätts med 
godkända. 

Diket läcker förvånansvärt lite med tanke på att det är relativt mycket aktivitet och 
dessutom finns flera djurgårdar i området. Största problemet är läckage av nitatkväve vintertid 
vid mätpunkt 3 och ammoniumkväve sommartid vid mätpunkt 2. Det vore intressant att 
försöka spåra ammoniumläckaget vid mätpunkt 2 och undersöka hur det skulle kunna 
åtgärdas. Det är möjligt att anlägga en våtmark i slutet på diket, men en sådan fungerar enbart 
sommartid och stora arealer av åkerjord skulle behöva sättas under vatten i så fall. Det är 
lämpligare att lösa problemet genom att vara försiktig med kvävegödslingen och sprida denna 
vid den tidpunkt på året då gröda kan ta upp den. Åkrarna runt mätpunkt 3 rekommenderas 
inte för stuklagring. 
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Nyängs-/Vaddiket, Gottby, Jomala 
 
Karta bilaga 6 
Provtagning:  fr.o.m. 31 maj, 1999 och tillsvidare 
Avrinningsområde:   754 ha totalt 
    Nyängsdiket 307 ha 
    Vaddiket 447 ha 
Åkermark:   393 ha totalt motsvarande 52 % av avrinningsområdet 
    Nyängsdiket 113 ha 
    Vaddiket 280 ha  
Jordart:    Morän, sand, lera 
Avloppsinventering:  22 st. undermåliga enskilda avloppssystem (53 pers) 
     32 st. godkända enskilda avloppssystem (88 pers) 
Djurhållning:     ca 11 djurenheter  
 
Beskrivning av området 
 
Nyängsdiket och Vaddiket löper parallellt från norr till söder. I söder går de ihop och rinner ut 
i Gottbysund som har problem med igenväxning. Den sista delen av diket, som går från öster 
till väster, är mycket bred och ligger lågt. Det sker ofta saltvatteninträngning här. Området har 
stora öppna välsammanhållna, täckdikade åkrar. Bosättningen finns på impediment i 
sammanhållna enheter. Samtliga har enskilda avloppslösningar. 

Inom avrinningsområdet för Nyängsdiket ligger Svinryggens deponi, Ålands 
Problemavfall, en stenkross, lagerbyggnad, jordbruksfastigheter och egnahemshus. Inom 
avrinningsområdet för Vaddiket finns butik, bank, jordbruksfastigheter och egnahemshus. Det 
finns endast ett fåtal djur inom området. Ingen av de som har djur har fler än fem djurenheter 
som är gränsen för nitratbeslutet. 
 
 
Resultat av provtagning 
 
Mätpunkt 4 i Nyängsdiket har kraftigt förhöjda värden både vad gäller kväve och fosfor. 
Speciellt högt är läckaget av ammoniumkväve, vilket kan tyda det på läckage av urin, 
mänsklig eller från djur. I Vaddiket är det förhöjda kvävevärden vid mätpunkt 5. Värdena vid 
mätpunkt 6 är lägre, men det är troligen en följd av saltvatteninträngning, vilket ger 
utspädning av näringshalterna. 
 
 
Tabell 14a.  Medelvärden för mätpunkter i Nyängs- och Vaddiket samt medelvärde för samtliga diken. 

 pH Ledningsförmåga Tot-P  PO4-P 

 
Verkligt 
värde 

Jämförelse-
tal 

Verkligt 
värde 
(µS/cm) 

Jämförelse-
tal 

Verkligt 
värde 
(µg/l) 

Jämförelse-
tal 

Verkligt 
värde 
(µg/l) 

Jämförelse-
tal 

Genomsnitt 7,1 100 416 100 93 100 69 100 
Gottby 4 7,5 105 444 107 187 201 165 239 
Gottby 5 7,5 106 547 131 82 88 62 90 

Gottby 6 7,7 108 2833 681 73 79 43 62 
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Tabell 14b.  Medelvärden för mätpunkter i Nyängs- och Vaddiket samt medelvärde för samtliga diken. 

 Tot-N  NH4-N  NO2+NO3-N  

 

Verkligt 
värde 
(µg/l) 

Jämförelse-
tal 

Verkligt 
värde 
(µg/l) 

Jämförelse-
tal 

Verkligt 
värde 
(µg/l) 

Jämförelse-
tal 

Genomsnitt 2616 100 179 100 1581 100 
Gottby 4 5337 204 1026 573 3234 205 
Gottby 5 3393 130 102 57 2645 167 

Gottby 6 3256 124 114 64 2115 134 
 

 
Förslag på åtgärder 
 
De tidigare nämnda generella åtgärderna under Allmänna åtgärder som gäller för hela Åland. 

Det är möjligt är att anlägga ett våtmarksområde i slutet på dikena precis före 
Gottbysund. Detta kommer att innebära att stora delar åkermark sätts under vatten eftersom 
det är mycket låglänt. Om det är möjligt att genomföra beror på viljan hos de som brukar 
dessa åkrar. Det finns ett annat område vid Vaddiket som heter Rövassen. Denna skulle lättare 
kunna göras om ett våtmarksområde för att öka uppehållstiden för dikesvatten på land. Runt 
detta område skulle åkrarna kunna vallas in för att skyddas och avrinningen från åkermarken 
pumpas över till våtmarken. Denna åtgärd tar hand om en del av näringen från Vaddiket, men 
inte Nyängsdiket. Största problemet med näringsläckage enligt denna undersökning är vid 
mätpunkt 4 i Nyängsdiket. Före denna punkt finns ca åtta stycken undermåliga 
avloppsanläggningar och ca 54 ha åker som kan orsaka näringsläckage. Det är viktigt att dessa 
undermåliga avloppssystem byts ut eller helst ansluts till kommunal rening. Både fosfor- och 
kvävehalter är mycket höga, vilket gör man bör vara mycket försiktig med gödslingen av 
åkrarna i detta område. Ammoniumvärdena vid denna mätpunkt är faktiskt högre än utanför 
reningsverket i Hammarland. 

Det är viktigt hur jorden brukas i hela Gottby om man vill komma till rätta med 
övergödningsproblemen i Gottbysund. Markerna bör gödslas efter markkartering och 
bearbetas under våren. Kvävegödsling bör ske när grödan behöver kväve. Ordentliga 
skyddszoner bör anläggas, i detta fall kan det vara motiverat att utöka skyddszonerna till 1,5-
2,0 meter.  
 

Storängsdiket, Jomala 
 
Karta bilaga 7 
Provtagning:   fr.o.m. 25 oktober, 1999 och tillsvidare 
Avrinningsområde:   1415 ha 
Åkermark:    589 ha motsvarande  42 % av avrinningsområdet 
Jordart:    Morän, lera och mindre torv och silt 
Avloppsinventering:  15 st. undermåliga enskilda avloppssystem (32 pers) 
     37 st. godkända enskilda avloppssystem (95 pers) 
    Vissa är anslutna till Mariehamns reningsverk 
Djurhållning:     ca 226 djurenheter  
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Beskrivning av området 
 
Det är ett dikessystem med ett flertal diken, som samlas i Jomalaby och rinner ut i 
Jomalaviken, vilken är en del av Lumparn. 

Inom avrinningsområdet ligger tätorten Kyrkby med skola, butik, bank, lägenheter och 
egnahemshus. Byarna Grönbacka, Överby, Ingby och Jomalaby, samt vattentäkten 
Dalkarbyträsk ingår i området 

Byarna Kyrkby, Grönbacka och delar av Jomalaby är anslutna till reningsverket i 
Mariehamn. Ingby kommer snart att anslutas. I Dalkarby finns en markbädd med 
kammarsystem, men den har avrinning utanför Storängens avrinningsområde. I övrigt är det 
enskilda avloppssystem. 

Det finns åtta gårdar med djur samt dessutom Naturbruksskolan, vilket leder till att detta 
är det mest djurtäta området i undersökningen. Svinavelstationen ingår ej i avrinningsområdet 
utan har avrinning åt ett annat håll. 
 
 
Resultat av provtagning 
 
Mätpunkt 1 har mycket höga total- och nitratkvävevärden av oförklarliga skäl. Det är en liten 
avrinningsyta med en mindre åker norr om mätpunkten. Jorden är ekologiskt odlad, men har 
inte blivit gödslad på ett år före mätningarna startade. Strax intill finns en djurgård, men den 
har avrinning till ett annat dike. Kommunen har en pumpstation i närheten av mätpunkten, 
men de känner inte till att det varit några problem med denna och dessutom borde det vara 
höga ammoniumvärden om det var urin som läckte ut. Källan till dessa höga värden har inte 
gått att spåra. Även mätpunkt 2 och 3 uppvisar höga totalkväve- och nitratvärden även om de 
inte är lika höga som vid mätpunkt 1. Punkterna ligger efter varandra i diket med olika andra 
diken som ansluter och späder ut dikesvattnet. Mätpunkt 4 ligger vid det fridlysta området 
intill Dalkarbyträsk och uppvisar förhöjda totalfosforvärden. Avrinningen från åkrarna väster 
om Dalkarbyträsk rinner även till denna punkt. Dessa åkrar lutar kraftigt och är 
erosionsbenägna. Mätpunkt 5 har avrinning från åkrar och två djurgårdar. Här visar proverna 
på förhöjda fosforvärden. 
 
 
Tabell 15a.  Medelvärden för mätpunkter i Storängsdiket samt medelvärde för samtliga diken. 

 pH Ledningsförmåga Tot-P  PO4-P 

 
Verkligt 
värde 

Jämförelse-
tal (µS/cm) 

Verkligt 
värde 

Jämförelse-
tal 

Verkligt 
värde 
(µg/l) 

Jämförelse-
tal 

Verkligt 
värde 
(µg/l) 

Jämförelse-
tal 

Genomsnitt 7,1 100 416 100 93 100 69 100 
Storäng 1 7,4 104 777 187 91 98 54 78 

Storäng 2 7,3 103 655 157 69 74 51 74 

Storäng 3 7,5 106 651 156 75 81 56 81 
Storäng 4 6,8 96 307 74 138 148 50 72 

Storäng 5 7,2 102 694 167 145 156 119 172 
 
 



 33 

Tabell 15b.  Medelvärden för mätpunkter i Storängsdiket samt medelvärde för samtliga diken.  

 Tot-N  NH4-N  NO2+NO3-N  

 

Verkligt 
värde 
(µg/l) 

Jämförelse-
tal 

Verkligt 
värde 
(µg/l) 

Jämförelse-
tal 

Verkligt 
värde 
(µg/l) 

Jämförelse-
tal 

Genomsnitt 2616 100 179 100 1581 100 
Storäng 1 7307 279 22 13 6698 424 

Storäng 2 3858 147 121 67 2979 188 

Storäng 3 3581 137 120 67 2803 177 
Storäng 4 1614 62 162 90 382 24 

Storäng 5 2543 97 65 36 1733 110 
 
 
Förslag på åtgärder 
 
Om nitratkvävevärdena vid mätpunkt 1 inte sjunker så måste ytterligare resurser sättas in för 
att spåra källan. Det är visserligen ett lågt flöde, men värdena är mycket höga. 

Det finns ett område som kallas Mossen inom jordbruksområdet. Detta område skulle 
kunna göras om till en plats där vattnet fick förlängd uppehållstid. Även huvuddiket från 
Dalkarbyträsk skulle kunna ledas via detta område.  Åkermarken runt Mossen skulle behöva 
invallas för att inte sättas under vatten. Norr om mätpunkt 4 finns det en bevattningsbassäng 
som skulle kunna eventuellt förstoras. Det är dock lämpligt att analysera vatten in respektive 
ut från bevattningsbassängen först för att se hur stor reduktionen är i dagens läge. Åkrarna 
väster om vattentäkten bör anlägga ordentliga skyddszonen mot diket som för avrinningen till 
det fridlysta området. Ytterligare en möjlighet är att anlägga en våtmark vid utloppet till 
Jomalavik, men det skulle leda till att stor del åkermark sätts under vatten eftersom det inte 
går att invalla åkermarken. 

Jomala kommun bygger kontinuerligt ut systemet för anslutningar till kommunal rening 
av avloppsvatten. Det är mycket viktigt att denna utbyggnad fortsätter eftersom Jomala är en 
tätbefolkad kommun och kan förväntas växa ytterligare i framtiden. 
 

Strömmen, Finström 
 
Karta bilaga 8 
Provtagning:   fr.o.m. 25 oktober, 1999 och tillsvidare 
Avrinningsområde:   2170 ha 
Åkermark:    453 ha motsvarande  21 % av avrinningsområdet 
Jordart:    Mestadels morän och lera ställvis sand och silt 
Avloppsinventering: 34 st. undermåliga enskilda avloppssystem (180 pers) 
    35 st. godkända enskilda avloppssystem (96 pers) 
Djurhållning:     ca 218 djurenheter  
 
Beskrivning av området 
 
Diket börjar i söder vid Ringsböle och Söderskog och rinner norrut genom Östanåker, 
Emkarby, sjön Storträsk, Svartsmara och har sitt utlopp till Svartsmarafjärden vid Rågetsböle. 
Diket är brett och har ett långsamt flöde genom landskapet. Det finns många djurgårdar inom 
området. 
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Resultat av provtagning 
 
Näringshalterna i detta dike är lägre än genomsnittet, trots stor procent undermåliga 
avloppssystem och många djurgårdar. Detta beror troligtvis på det långsamma flödet och 
därigenom den långa uppehållstiden som vattnet i Strömmen därigenom får. 
 
Tabell 16a.  Medelvärden för mätpunkter i Strömmen samt medelvärde för samtliga diken. 

 pH Ledningsförmåga Tot-P  PO4-P 

 
Verkligt 
värde 

Jämförelse-
tal 

Verkligt 
värde 
(µS/cm) 

Jämförelse-
tal 

Verkligt 
värde 
(µg/l) 

Jämförelse-
tal 

Verkligt 
värde 
(µg/l) 

Jämförelse-
tal 

Genomsnitt 7,1 100 416 100 93 100 69 100 
Finström 1 7,4 105 421 101 60 64 39 57 

Finström 2 7,2 101 478 115 60 65 30 43 

Finström 3 7,2 101 465 112 73 78 44 63 
 
 
Tabell 16b.  Medelvärden för mätpunkter i Strömmen samt medelvärde för samtliga diken. 

 Tot-N  NH4-N  NO2+NO3-N  

 

Verkligt 
värde 
(µg/l) 

Jämförelse-
tal 

Verkligt 
värde 
(µg/l) 

Jämförelse-
tal 

Verkligt 
värde 
(µg/l) 

Jämförelse-
tal 

Genomsnitt 2616 100 179 100 1581 100 
Finström 1 1997 76 53 30 1060 67 
Finström 2 2496 95 64 36 866 55 

Finström 3 1877 72 82 46 706 45 
 
 
Förslag på åtgärder 
 
Många av de som har mindre djurgårdar med bristande gödselvårdsanläggningar har bestämt 
sig för att upphöra med djurhållning eftersom de inte vill investera i godkända anläggningar. 
Detta kommer ha stor effekt på läckaget bl.a. från gamla gödselplattor. Storträsk, som ligger 
mellan mätpunkt 1 och 2, fungerar som naturlig näringsfälla. Vattenlaboratoriet i Guttorp 
analyserade vattenprov från Storträsk mars, 2000. Provet visade tecken på att träsket är 
eutrofierat. Det hade förhöjda halter av både total-fosfor och total-kväve. Halterna vid 
provtagningstillfället var ungefär lika stora som genomsnittsvärdet för alla diken. Träsket är 
endast ca en meter djupt och håller på att växa igen. 

Förutom de allmänna åtgärderna är inga ytterligare nödvändiga. Halterna i detta dike är 
förhållandevis låga. Det kommer under de närmsta åren att ske en kraftig minskning av antalet 
djurgårdar med bristande gödselanläggningar.  
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Svartbäcken, Sund 
 
Karta bilaga 9 
Provtagning:   fr.o.m. 25 oktober, 1999 t.o.m. 18 september,2000 
Avrinningsområde:   1968 ha 
Åkermark:    474 ha motsvarande  24 % av avrinningsområdet 
Jordart:    Lera, morän 
Avloppsinventering: 46 st. undermåliga enskilda avloppssystem (105 personer) 
    31st. godkända enskilda avloppssystem (69 personer) 
    Markbädd i Finby med ca 150 personekvivalenter 
Djurhållning:     ca 50 djurenheter  
  
 
Beskrivning av området 
 
Detta är det tredje största avrinningsområdet i undersökningen, med fler dikessystem som går 
ihop till ett. De flesta samlas vid Övre viken och passerar därefter Hummelvik innan de rinner 
ut i Finbyviken och Lumparn.  
Inom området finns Finby med skola, butik och bank. I Gunnarsby finns ett kompostfält och i 
Guttorp vattenlaboratorium samt fiskodling. I övrigt är det ett jordbruksområde med 
jordbruksfastigheter och egnahemshus. 
 
 
Resultat av provtagning 
 
Provpunkterna 1, 2 och 3 är samtliga i Svartbäcken, men punkt 4 är i ett annat dike som leder 
från fiskodlingen i Guttorp. Tyvärr finns ingen gemensam mätpunkt vid utloppet till 
Finbyviken. Det vatten som rinner från Hummelvik är ett stort vattendrag där det är omöjligt 
för en ensam person att mäta strömningen och är därför inte den gemensamma utloppspunkten 
med i undersökningen.  

Det är förhöjda fosforvärden vid sista mätpunkten, nr 3, men kvävehalten är lägre än 
genomsnittsvärdet. Flödet i Svartbäcksdiket är långsamt, men blir turbulent vid mätpunkt 3. 
Vid mätpunkt 4, i Guttorp, är halterna relativt låga men det stora flödet leder till att 
näringsämnena från fiskodlingen späds ut. Den höga ledningsförmågan beror på att 
fiskodlingen använder 3 m3 saltvatten per minut. Dessutom förbrukas 3 m3 sötvatten per 
minut, vilket leder till ett mycket stort flöde vid mätpunkt 4. Vattnet som förbrukas vid 
fiskodlingen filtreras genom ett mikrofilter innan det släpps ut, men lösta näringsämnen som 
finns i vattnet fastnar inte i filtret. 
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Tabell 17a.  Medelvärden för mätpunkter i Svartbäcken samt medelvärde för samtliga diken. 

 pH Ledningsförmåga Tot-P  PO4-P 

 
Verkligt 
värde 

Jämförelse-
tal 

Verkligt 
värde 
(µS/cm) 

Jämförelse-
tal 

Verkligt 
värde 
(µg/l) 

Jämförelse-
tal 

Verkligt 
värde 
(µg/l) 

Jämförelse-
tal 

Genomsnitt 7,1 100 416 100 93 100 69 100 
Sund 1 6,8 95 178 43 65 70 48 69 

Sund 2 7,1 101 233 56 71 77 54 79 

Sund 3 7,1 101 258 62 149 160 107 155 
Sund 4 7,6 107 4673 1123 71 77 53 76 
 
 
Tabell 17b.  Medelvärden för mätpunkter i Svartbäcken samt medelvärde för samtliga diken. 

 Tot-N  NH4-N  NO2+NO3-N  

 

Verkligt 
värde 
(µg/l) 

Jämförelse-
tal 

Verkligt 
värde 
(µg/l) 

Jämförelse-
tal 

Verkligt 
värde 
(µg/l) 

Jämförelse-
tal 

Genomsnitt 2616 100 179 100 1581 100 
Sund 1 1128 43 37 21 505 32 

Sund 2 1389 53 55 31 735 46 

Sund 3 1877 72 130 72 1153 73 
Sund 4 980 37 147 82 295 19 
 

 
Förslag på åtgärder 
 
De tidigare nämnda under Allmänna åtgärder, såsom skyddszoner, behovsgödsling, förnyande 
av ålderdomliga avloppssystem m.m.. 

Området har fyra träsk som ger en naturligt lång uppehållstid. I syfte att öka 
uppehållstiden för dikesvattnet och ytterligare minska näringsläckaget är det möjligt att höja 
nivån i dessa träsk. Viss del av åkermarken skulle behöva användas till detta och den övriga 
åkermarken skulle invallas. Vattenlaboratoriet i Guttorp har inte analyserat prover från dessa 
träsk sedan i början av 1980-talet. En undersökning av näringstillståndet i dessa träsk bör 
göras innan mer åtgärder planeras. 

Fiskodlingen i Guttorp har budgeterade medel för inköp av en recirkulationsanläggning 
för det använda vattnet. Det förbrukade vattnet kommer då att renas innan det återanvänds, 
vilket leder till mindre utsläpp av näringsämnen och vatten. Detta kommer att få stor 
betydelse för näringsbelastningen till Lumparn när denna anläggning tagits i drift.  

Kompostfältet i Gunnarby ansluter till samma dike som fiskodlingen och det går inte i 
denna undersökning se om kompostfältet läcker näring. Det som komposteras nu är en mindre 
mängd rötat slam från Chipsen och det tas regelbundet prover runt om fältet för att kontrollera 
eventuellt näringsläckage. 

Det har diskuterats att bygga en överföringsledning för avloppsvatten via Finby och till 
Godby. Det är önskvärt att de flesta hushållen i Finby får möjlighet att anslutas till denna. 

 



 37 

 

Ådiket, Kyrkoby, Eckerö 
 
Karta bilaga 10 
Provtagning:   fr.o.m. 26 juli, 1999 och tillsvidare 
Avrinningsområde:  739 ha 
Åkermark:    157 ha motsvarande  21% av avrinningsområdet 
Jordart:    Mestadels morän och ställvis sand, lera 
Avloppsinventering: 16 st. undermåliga enskilda avloppssystem 
    44 st. godkända enskilda avloppssystem 
Djurhållning:    0 djurenheter  
 
Beskrivning av området 
 
Ådiket rinner från norr till söder och mynnar ut i Sjöbodviken som leder vidare ut till 
Torpfjärden. Diket börjar i ett skogsområde och rinner igenom en golfbana, åkermark, 
passerar byn och kyrkan samt fortsätter vidare genom jordbruksmarken. Före utlopp finns en 
fosforfälla. Det är en grävd sedimentationsbassäng med infiltrationsdiken genom vassområdet 
med avsikt att vassen ska uppta kväve och fosfor. Ådiket har relativt hög vattenföring med 
undantag för den första delen vid mätpunkt 1, men hastigheten avtar igen vid 
sedimentationsbassängen. 

I området finns ett lastbilsåkeri, växthus, kommunalkansli, bed & breakfast, restaurang 
med golfbana, kyrkogård, egnahemshus och jordbruk. 

Inga djur uppehöll sig inom området vid inventeringen. 
 
 
Resultat av provtagning 
 
Högsta medelvärdena för fosfor och ammoniumkväve har uppmätts vid mätpunkt 2 i 
bykärnan. Ammoniumvärdena är anmärkningsvärt höga och även fosfor är förhöjt vilket kan 
bero på läckage från undermåliga avloppssystem. Högsta medelvärdet för nitratkväve finns 
vid sista mätpunkten, nr 3, nära utloppet och härstammar troligen från gödsling av åkermark 
samt från ammoniumkväve vid mätpunkt 2 som oxiderats till nitratkväve. Även fosforhalten 
är hög vid sista mätpunkten, men lägre än vid mätpunkt 2. 
 
Tabell 18a. Medelvärde för mätpunkter i Ådiket samt medelvärde för samtliga diken. 

 pH Ledningsförmåga  Tot-P PO4-P  

 
Verkligt 
värde 

Jämförelse-
tal 

Verkligt 
värde 
(µg/l) 

Jämförelse-
tal 

Verkligt 
värde  
(µg/l) 

Jämförelse-
tal 

Verkligt 
värde 
(µg/l) 

Jämförelse-
tal 

Genomsnitt 7,1 100 416 100 93 100 69 100 
Ådiket 1 7,2 101 398 96 65 70 51 74 

Ådiket 2 7,2 102 403 97 196 211 160 232 

Ådiket 3 7,6 107 453 109 147 158 118 171 
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Tabell 18b. Medelvärde för mätpunkter i Ådiket samt medelvärde för samtliga diken.  

 Tot-N  NH4-N  NO2+NO3-N  

 

Verkligt 
värde 
(µg/l) 

Jämförelse-
tal 

Verkligt 
värde 
(µg/l) 

Jämförelse-
tal 

Verkligt 
värde 
(µg/l) 

Jämförelse-
tal 

Genomsnitt 2616 100 179 100 1581 100 
Ådiket 1 1675 64 101 56 423 27 

Ådiket 2 3366 129 759 424 1528 97 

Ådiket 3 2894 111 173 97 1780 113 
 
 
Förslag på åtgärder 
 
Det finns redan en sedimentationsbassäng i nedre delen av diket. Den är dock 
underdimensionerad och borde förstoras. Området är tillräckligt tätbefolkat för att anslutning 
till kommunalt reningsverk är rimligt. 

För övrigt gäller de tidigare nämnda allmänna åtgärderna. 
 

Diskussion 
 
Den näring som läcker från land till vatten kommer från åkermark, djurhållning och avlopp 
samt deposition från luften. Som tidigare nämnts behandlas den luftburna depositionen på ett 
internationellt plan och inte i denna utredning. Dock kan det vara bra för alla att vara 
medvetna om att det vid all förbränning, i t.ex. bilmotorer och uppvärmning, bildas 
kväveoxidföreningar som blandas med luften och deponeras senare över land eller hav och 
bidrar till övergödningen. Dessutom avdunstar kväveföreningar, i form av ammoniak, från 
gödsel. Fiskodlingen står för en stor del av belastningen från mänsklig aktivitet. Detta är inte 
direkt ett läckage eftersom man medvetet tillför näring till havet.  

Allt näringsläckage är alltid effektivast och lättast att stoppa vid källan och inte senare 
när det är spritt över stora ytor. När det gäller avloppssystemen bör det endast finnas 
godkända enskilda avloppssystem eller så bör hushållet vara anslutet till kommunalt 
reningsverk. Eftersom det är vanligt att infiltreringssytemen inte längre fungerar efter 10-15 år 
så är anslutning till reningsverk att föredra där det är möjligt. Det går att bygga om 
infiltrationssystemen, men det brukar tyvärr inte vara något som prioriteras av ägarna till 
avloppssystemen. Kretsloppsanpassade avloppssystem är mycket bra, men det brukar vara 
svårt att få dessa anpassade till äldre bebyggelse. Mindre reningsverk brukar inte vara lika 
driftsäkra som större, men om de sköts ordentligt är de en fungerande lösning för 
landsbygden.  

Djurgårdar har ett stort ansvar för hur de sköter sin gödselhantering och därmed 
minimerar näringsläckaget. Gödselanläggningarna måste vara täta och tillräckligt stora för att 
rymma hela årsproduktionen med undantag för betestiden, i enlighet med nitratbeslutet (ÅFS 
79/2000). De kan utformas på olika sätt t.ex. med tak på urinbehållare, vilket reducerar ca 
10% av kväveläckaget som annars går till luften. Utfodringsplatserna måste varieras annars 
mättas marken med näringsämnen med påföljd att naturen inte klarar av att ta hand om 
näringen utan den följer med ytavrinningen eller går ner i grundvattnet. Antalet djur måste 
anpassas också till storleken på beteshagarna.  

När det gäller åkermarken ska den behovsgödslas enligt markkarteringsresultat och 
anpassas efter grödan som ska odlas samt ha en lämplig växtföljd. Tidpunkten för 
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jordbearbetning och spridning av stallgödsel är av stor betydelse. Snabb nedmyllning gör stor 
skillnad för hur stora kväveförlusterna blir. Det är önskvärt att kvävegivan delas upp på flera 
tillfällen för att komma grödan tillgodo då den bäst behöver den. Alla kraftiga gödselgivor 
ökar risken för utlakning. Genom att hålla marken bevuxen så mycket som möjligt minskar 
risken för näringsläckage. I syfte att hålla kvar näringen på åkern och att hindra den från att nå 
diket hjälper rejäla skyddszoner, kalkfilterdiken, utebliven höstplöjning och insådd av 
fånggröda. Skyddszonerna ska skördas och växtligheten bortforslas för att näringsämnen inte 
ska ansamlas och börjar läcka ut. Det är mycket bra att anlägga flerårig extensiv vall längs 
med utfallsdiken och sjöar och på så sätt bidra till minskad risk för näringsläckage från 
jordbruket. 

Den näring som ändå läcker ut måste man sträva efter att hålla borta från havet så länge 
som möjligt för att naturens eget reningssystem ska fungera. Täckdikning av åkrar som leder 
ut till ett dike med snabbt flöde är som en hiss som för näringen direkt ut till havet där den ger 
övergödningsproblem i de inre vikarna. Om näringen kvarhålls under tillräckligt lång tid och 
inte är alltför koncentrerad så kommer växtligheten att tillgodogöra sig denna eller också ges 
möjlighet för kväve att denitrifieras och fosfor sedimentera. Detta kan man åstadkomma 
genom meandrande (slingrande) diken med långsamma flöden, våtmarker och småvatten samt 
sedimentationsbassänger. Även bevattningsdammar och sjöar fungerar som näringsfällor. Det 
viktiga är att vattnet hastigheten stoppas upp så att naturen får tid på sig att ta hand om 
näringen. Våtmarker som planeras måste vara tillräckligt stora för att ha effekt, 1-2 % av 
avrinningsområdet storlek, för att klara av att reducera näringen6. Ju större våtmarken är desto 
större blir uppehållstiden. En stor våtmark ger också en stor yta för mikroorganismer vid 
fasthållande av t ex kväve. I regel är det lämpligare att anlägga fler mindre våtmarker i de 
mindre tillflödena till vattendraget än en mycket stor7. Flera små våtmarker ger inte lika stort 
ingrepp i naturen i lika hög grad som en stor. Däremot är volymen det viktigaste kriteriet för 
dammar, då deras viktigaste uppgift är att verka flödesutjämnande och reducerande av fosfor 
genom sedimentation. En damm måste kunna magasinera mellan ett halvt till ett dygns 
vattenföring under vårfloden, då 25-30 % av totala avrinningen sker, för att kunna reducera 
50% av fosforn8. Alla sjöar är inte lämpliga att användas som näringsfällor, t.ex. 
ytvattentäkterna måste skyddas och även andra sjöar som riskerar att eutrofieras. De som 
används för rekreation bör inte heller användas som näringsfällor. 

En mer långtgående idé är att avrinning från skogsmark dikas skilt och avleds till 
recipienten, medan avrinningen från bosättning och åkermark dikas för sig och renas via 
våtmark eller samlas upp i en bevattningsdamm och återförs till åkermarken. Avrinningen 
från skogsmark innehåller endast låga halter av näringsämnen och kan släppas ut utan 
olägenhet. Näringstillförseln till dikesvatten sker huvudsakligen från bosättning och lantbruk 
och om denna avrinning dikas skilt så blir det en betydligt mindre vattenmängd att rena, vilket 
kräver mindre areal/volym av våtmark/sedimentationsbassäng. 
 

Framtiden 
 
Huruvida det är möjligt att genomföra de föreslagna åtgärderna med anläggande av 
våtmarker, sedimentationsbassänger m.m. beror på många aktörer bl.a. samfälligheterna för 
de olika dikena, enskilda markägare, kommun och landskapsstyrelsen. Alla måste verka åt 
samma håll för att stora förändringar ska ske. När det gäller åtgärderna vid brukandet av 
åkermarken är det lättare eftersom det är den enskilde jordbrukare som kan bestämma om han 
vill hjälpa till att förhindra att hans vik växer igen. För byte av undermåliga enskilda 
avloppssystem är det den enskilda personen och landskapsstyrelsen som bidragsgivare vilka 
är aktörer. Information är ett sätt att komma till rätta med problemet. Många privatpersoner är 
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inte medvetna att de bidrar till övergödningen genom att ha ett gammalt system. Det är också 
mycket viktigt att företag och industriers avloppssystem fungerar med bästa möjliga rening. 
Landskapsstyrelsen har tillsyn över dessa system. 
 Vid de platser som åtgärder, såsom att bygga våtmarker eller sedimentationsbassänger, 
planeras fortsätter provtagningen vid vissa av mätpunkterna. Provtagningen fortgår tillsvidare 
vid mätpunkterna: Brattes 1, 2, 3, Grundfjärdsbäcken 3, 8, Lötet 2, Gottby 4, 6, Storängsdiket 
1, 3 och Ådiket 2.  

Slutsatsen är att det går att begränsa näringsläckaget från land betydligt om alla 
medvetet arbetar för en hållbar utveckling. Principen är att först och främst stoppa så mycket 
som möjligt av läckaget vid källan och därefter att hålla den näring som ändå slipper ut kvar 
på land (eller i diket) så länge som möjligt. 
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